



Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny

číslo 13

13. ČERVENCE 2012
ročník 21
cena 5,- Kč



**Budoucí centrum města získává skluz
* Sdružení Orlovák dosáhlo přerušení vydání
stavebních povolení * Bude se dále odvolávat?**

HLEDAJÍ SE ČERNÉ VEVERKY ...



Koncem dubna jsme Orlovany informovali, že vidina nového a krásného centra Orlové-Lutyně v podobě zrekonstruovaného Náměstí 28. října nabývá ostřejších kontur. Tehdy nám místostarosta PaedDr. Radislav Mojžíšek prozradil, že veškerá řízení o vydání stavebního povolení byla zahájena koncem roku 2011 s tím, že ke konci dubna už jsou některá povolení vydána, včetně nabytí právní moci.

„U některých účastníků řízení máme mnohdy problém se získáním i ba-

revitalizaci náměstí s tím, že předložilo požadavky na posouzení vlivů na životní prostředí v souvislosti se stavbou a kácením stromů. Podle sdružení Orlovák žijí

(pokračování na str.2)



nálního stanoviska do tří, čtyř měsíců, a to nám bohužel protahuje termíny. Tady počítáme s vydáním stavebních povolení nejpozději do května letošního roku,“ upřesnil tehdy místostarosta Mojžíšek.

Dnes je situace přece jen trochu jiná. Podle plánu jsme měli veškerá stavební povolení připravena v květnu. Avšak – občanské sdružení Orlovák dosáhlo přerušení vydání stavebních povolení na objekty A a B a

VÝSTAVA POD ŠIRÝM NEBEM

Happeningem byla ve středu 27. června zahájena první orlovská výstava pod širým nebem. Unikátní výstava dobových fotografií Orlové-Města, Lazů, Orlové-Poruby, Horní Lutyně a Doubravy, kterou uspořádalo tiskové oddělení orlovské radnice ve spolupráci s Klubem přátel staré Orlové, bude k vidění na Náměstí 28. října do konce července.

„Myšlenka uspořádat tuto výstavu pod širým nebem nás napadla někdy začátkem roku. A když jsme přemýšleli, jaké fotografie na výstavu použít, napadlo nás oslovit Klub přátel staré Orlové. Klub souhlasil a začal ze svých archívů a nejrůznějších zdrojů vyhledávat fotografie a doplňovat je texty. A tak si dnes mohou Orlované prohlédnout město, jaké už zůstalo jen ve vzpomínkách

nebo na dobových fotografiích,“ podotkla vedoucí tiskového oddělení a tisková mluvčí Nataša Cibulková.

„Happening pod širým nebem aneb TOULKY STAROU ORLOVOU“ se uskutečnil pod záštitou starosty města MUDr. Jiřího Michalíka, který výstavu také zahájil. Akci podpořila i Nadace OKD. „Na akci se

(pokračování na str.2)



Příští Orlovské noviny vyjdou 27. července 2012!



8 594064 990015

HLEDAJÍ SE ČERNÉ VEVERKY ...

(dokončení ze str. 1)

na Náměstí 28. října černé veverky a rorýsi. Časově minimálně o 3 měsíce tento krok posunul možnost vydání stavebních povolení a stále nemáme jistotu, byť byla zpracována odborná analýza, která námitky občanského sdružení plně vysvětluje a objasňuje, ale stále nemáme jistotu, že nedojde k odvolání a nepoběží další lhůty ...

„Domnívám se, že tady nejde pravděpodobně o skutečné ekologické záležitosti, ale o snahu hnutí Orlovák co nejvíce zdržet a zkomplikovat přípravu stavby,“ podotýká místostarosta Radislav Mojžíšek a dodává: „Dnes jsme v situaci, kdy nám Orlovák blokuje stavební přípravy a další kroky na vypsání

výběrového řízení na zhotovitele. Nelze vyhlásit soutěž, když by papírově nebylo vše v pořádku. Pokud to tak půjde dál, tak nás zákonné lhůty posunou o měsíce a dostaneme se do podzimu. Podle všech získaných informací vedení města i rada města se domnívají, že nejde o ekologické podmínky, ale o zcela zřejmý záměr stavbu brzdit a negovat,“ uzavírá Mojžíšek.

Připomeňme si, že na náměstí 28. října by měly vyrůst dvě budovy. Ta první by náměstí uzavírala od rušné Masarykovy třídy a druhá na protější straně náměstí. Plánovaná modernizace centra města by měla probíhat ve čtyřech etapách. „Ta první představuje přesun autobusové

zastávky od Prioru směrem k Centrumu, řešení traťové stanice a následně kompletní úpravu prostor před Domem kultury města Orlové. Druhá etapa je už vlastní realizací náměstí, jejíž postup výstavby by byl dán směrem od Masarykovy třídy ke klidové zóně s tím, že zde už nebudou zahrnuty jen podzemní části, ale i oba nadzemní objekty a veškeré řešení povrchu náměstí,“ popisuje Mojžíšek a dodává: „Třetí etapa by byla charakteristická rekonstrukcí chodníku podél Prioru a na ni naváže čtvrtá etapa, která představuje terénní úpravy v napojení na klidovou zónu plus propojení mezi stávající Společenskou a Domem kultury města Orlové.“

Podle původních časových předpokladů, by celá modernizace centra města měla být dokončena v závěru roku 2014 a na jaře by pak následovaly vege-

tační úpravy. Výsledkem by mělo být krásné a moderní náměstí s parkovištěm v podzemí. Náměstí budou lemovat dvě nové budovy, v jejichž přízemí by se nacházely obchůdky či kavárničky a v patrech bydlení.

„Stavba bude financována ze tří zdrojů. Předpokládáme, že 220 mil. korun nás budou stát terénní úpravy včetně vybudování podzemní části, ale to by mělo být hrazeno z dotace Meziresortní komise. Investorem dvou nadzemních objektů je firma ISA Consult. Tady jsou předpokládané náklady ve výši 120 mil. Kč s tím, že se v případě jednoho objektu počítá i s podzemním parkováním. Zbývá kašna, osvětlení, brouzdaliště, lavičky, odpadkové koše. S těmito náklady musí počítat město, a ty odhadujeme na 12 až 15 mil. Kč,“ uzavřel místostarosta Radislav Mojžíšek. -re-

VÝSTAVA POD ŠIRÝM NEBEM

(dokončení ze str. 1)

podílela celá řada lidí, kteří odvedli obrovský kus práce. Slova díky tedy patří nejen Nadaci OKD za finanční podporu, ale také Klubu přátel staré Orlové a jeho předsedovi Karlu Budínovi, který byl skvělým koordinátorem při přípravě výstavy. V neposlední řadě bych ráda poděkovala Klubu krojovaných horníků a panu Krainovi, Dětskému sboru Sluníčko pod vedením Mgr. Pavly Bjalončíkové, který na happeningu zazpíval a děvčatům z Anaje za pěkné vystoupení. Nutno také uznat, že bez Dua Classic a celé řady stánkařů by se tato akce určitě nesetkala s

takovým ohlasem. Všem moc děkuji a velmi si vážím jejich podpory,“ zdůraznila Nataša Cibulková.

Už dnes bychom vás rádi pozvali na podzimní Happening pod širým nebem, který bude věnován 90. výročí povýšení Orlové na město. I tam uvidíte dobové fotografie, které léta ukrývaly soukromé archívy, a které určitě potěší vaši duši a oživí vzpomínky. Součástí této akce bude i křest publikace Doc. Steinera pod názvem „Orlová v datech.“ K dispozici bude i brožura, obsahující dobové fotografie z červnové výstavy a celá řada překvapení.

-re-

Orlovští dárci krve byli oceněni

Město ocenilo dobrovolné bezpříspěvkové dárce krve, kteří jsou držiteli Zlaté plakety MUDr. Jana Janského, Zlatého kříže III., II. a I. třídy. Stalo se tak ve středu 27. června na zasedání Zastupitelstva města Orlové. Poděkování a finanční dar z rukou starosty města MUDr. Jiřího Michalíka převzali tito držitelé Zlaté plakety: Jaroslav Adámek, Pavel Grešák, Ingrid Goliková, Filip Nieč, Tomáš Palonci, Josef Kanaloš, Jana Negerská, Michal Wawrzyczek, Anna Kunčická, Petr Černek, Pavel Schmaus a Martin Šipula.

Držitelé Zlatého kříže III. třídy: Daniel Cága, Vladislav Klčo, Jana Ramiková a Vasil Fedič.

Držitelé Zlatého kříže II. třídy: Miroslav Ivičič, Lumír Kaštovský, Stanislav Kotas, Vlastimil Kuchyňka, Pavel Potyka, Libor Staníček a Miroslav Šnapka. Ocenění převzal i držitel Zlatého kříže I. třídy - Martin Kastl. Orlovská radnice si velmi váží těch, kteří dobrovolně darují krev, aby pomohli zachránit lidské životy či zdraví. Děkuje a blahopřeje!

-re-

ANKETA

Jak už jsme vás informovali, v centru města byla 27. června instalována výstava pod názvem „Toulky starou Orlovou“. Od té doby si výstavu prohlédly stovky a stovky lidí. S anketní otázkou jsme vyrazili do terénu bezmála po čtrnácti dnech a náhodných návštěvníků jsme se zptali, jak se jim tato „výstava pod širým nebem“ líbí. A tady jsou odpovědi.

*** Irena K., 53 let:**

Nevím, co říct, je to prostě krásné provedení a dobrý nápad. Výstava se mi líbí a mohla by klidně být ještě rozsáhlejší. Člověk si vzpomene, jak to bylo dříve, a vidí, jak se město s časem mění. Nejvíce mě zajímají fotografie z částí Lazy a Poruba. Hlavně, aby to nikdo nezničil, to by byla škoda!

*** Milena Š., 65 let:**

Nejsem zdejší, přijela jsem tu pouze na návštěvu, ale i tak mi přijde výstava docela zajímavá. Rodáci z Orlové ji určitě uvítají a ocení. Myslím, že popisky jsou hezky výstižné a přehledné.

*** Bohumil S., 59 let:**

V Orlové jsem bydlel přes čtyřicet let, pak jsem se odstěhoval. Na výstavu jsem natrefil náhodou a jsem mile překvapen.

*** Radovan V., 46 let:**

Myslím, že výstava si určitě zaslouží kladné hodnocení a má smysl pro starší i mladší generace. Je škoda, že se tady nedá promítat třeba i autentické video. Kdyby vyšla brožurka, určitě bych si ji koupil.

*** Lucie V., 25 let:**

Jsem tady poprvé a zatím jsem si neprošla celou

Ročenka

S nezakrývanou netrpělivostí jsem očekával letošní vydání Ročenky města Orlové za rok 2011. Ne ani tak pro její obsah, ale v letošním roce se její realizace ujalo poprvé tiskové oddělení, které doposud nemělo s jejím sestavením žádné zkušenosti. Byl jsem příjemně překvapen už jenom proto, že byla nejen dodržena již tak její vysoká úroveň, ale objevily se v ní i dosud nezařazené údaje. Každý, kdo má zájem o detailní přehled městských událostí, v ní najde potřebné informace, s nimiž může i nadále pracovat.

Staronovou informací je skutečnost o mírné převaze žen nad mužskou částí orlovských obyvatel (50,26 % proti 49,74 %) i další, i když mírnější pokles našich občanů. Jde o obecnou tendenci celého Moravskoslezského kraje, kdy stále více občanů velkých měst míří za zdravějším životním prostředím. Pokud jsme měli v r. 2000 35.398 obyvatel, v rok 2006 to bylo již pouze 33.363 občanů a k 31.12.2011 se sledované množství smrsklo na 32.202 Orlováků. Díky plánované těžbě uhlí pod Výhodou, Zimným dolem a s vlivy pod Traktorkou můžeme počítat s dalším odlivem, nezajistili se nová zasíťovaná místa pro další výstavbu. K zastavení poklesu našich občanů pak nepřispěje ani zvažovaná reorganizace finančního úřadu, ani ohrožení poskytované péče v naší nemocnici.

Daleko více mě zaujala informace o odpadech. Papírový a lepenkový odpad dosáhl za rok 2011 výše 142,56 tun, plastový 87,65 t, skleněný 142,52 t, biologický 596,09 tun. Nebezpečného odpadu se sebralo 8,12 t, stavebního 960,11 t, objemného 1.798 t a směsného a komunálního 4.590,83 tun, což svědčí o odpovědnosti našich občanů, kteří věnují zvýšenou pozornost třídění odpadu a jeho následnému zpracování. Pochopitelně, že máme i zde rezervy, na kterých SMO permanentně pracuje. Chránit si životní prostředí patří mezi priority, která se musí stát pro budoucnost prioritou.

Potěšitelný je i vývoj škod způsobených požáry. Jestliže v roce 2007 byla přímá škody 5,783,500 Kč, vyskočilo toto číslo v roce 2008 na 26,824.200 Kč, ale již v minulém roce sledovaný údaj klesl na 3,464.700 korun. Svědčí to nejen o větší opatrnosti obyvatel, ale i o významné roli hasičského záchranného sboru, který si zaslouží větší pozornosti ze strany města.

V ročence je spousta dalších zajímavých údajů, doporučoval bych proto všem zájemcům, aby jí věnovali náležitou pozornost, neboť vypovídá o skutečném profilu našeho města.

Jaromír Kuča

ANKETA

výstavu, nápad i provedení se mi moc líbí. Takhle si to hezky přečtu a prohlídnu. Historie města mě zajímá, ale sama bych si ji nevyhledala, takže jsem ráda za tuto možnost.

*** Liběna M., 71 let:**

Je to moc zajímavé, takhle zavzpomínat na staré časy. Člověk může srovnávat co bylo, s tím, co tady máme teď. Je vidět, že se město mění. Nejvíce se mi líbí dobové fotografie Orlové-Města.

*** Josef F., 56 let:**

Je to moc pěkné. Kdo to zažil, pozná tu spoustu míst, která už dnes vypadají úplně jinak. Za ta léta se Orlová hodně proměnila. Zastavuji se tady pokaždé, když jdu kolem.

*** Jaroslava Z., 60 let:**

Je to výborné! Jen se bojím, ať to někdo nezničí, třeba sprejeri. Líbí se mi autentické fotografie, mnoho míst si pamatuji, třeba tyhle domy v Porubě, které už nestojí...

*** Barbora B., 18 let:**

Nejvíce mě zaujaly tabule o Doubravě, protože tam bydlím, ale i ostatní jsou povedené. Líbí se mi autentické fotografie i popisky, myslím, že je v nich spousta zajímavých informací. Je dobře, že jsou na frekventovaném místě v centru města, zaslouží si naši pozornost.

*** Daniel V., 47 let:**

Vracejí se mi vzpomínky, když se tady procházím. Vyrůstal jsem tady a mnohé budovy si pamatuji tak, jak jsou zachyceny na vystavených fotografiích. Výstava se mi moc líbí a myslím, že se u ní zastaví spousta lidí.

*** Věra B., 40 let:**

Myslím si, že je to dobrý nápad, dnes nemám moc

(Pokračování na str. 4)

ANKETA

(pokračování ze str.3)

času, ale vrátím se a v klidu si to tady prohlédnu. V Orlové už nebydlím, ale určitě spoustu míst poznám a zavzpomínám si na ně!

*** Marie K., 51 let:**

Možná toho mohlo být i více, chtěla jsem ukázat známým ubytovnu „Starý dvůr“ u bývalého holiče Fogl, ale asi takový materiál nebyl k sehnání. Ještě jsem neviděla celou výstavu, ale jsem spokojena. Pěkné, opravdu pěkné.

*** Libuše M., 63 let:**

Dobové fotografie mám moc ráda i na kalendářích a pohlednicích, takže z výstavy jsem nadšená! Na něco takového se člověk vřdycky rád podívá. Je to dobře vymyšlené, tady si toho všimne spousta lidí.

*** Václav M., 65 let:**

Objevil jsem výstavu náhodou, ale zaujala mě a určitě se u ní zdržím delší dobu. Takových projektů by mohlo být více!

*** Filip D., 18 let:**

Tuto výstavu považuji za velmi kreativní a především poučnou. Ačkoli nejsem původem z Orlové, zamiloval jsem si skrze vystavované fotografie Starou Orlovou a veškeré její atributy.

*** Daniela P., 64 let:**

Vidím to poprvé a takové akce vítám, jsem velmi potěšena. Připomínám si svoje mládí. Člověk vidí ve srovnání s minulostí pokrok dopředu, i když třeba orlovské tramvaje mi trochu chybí. Jen aby to tady nikdo neponičil!

*** Jana T., 16 let:**

Historie města mě upřímně řečeno nezajímá, fotky si prohlédnu, ale číst popisky mě nebaví. Asi to je

O čem jednali zastupitelé?

Předprázdninové zasedání Zastupitelstva města Orlové proběhlo 27. června ve velkém sále Domu kultury města Orlové. V úvodu jednání se uskutečnil slavnostní akt – ocenění dobrovolných bezpříspěvkových dárců krve, kteří z rukou vedení města převzali poděkování v podobě finančního daru. Pak už následovala pracovní část zasedání. Zastupitelé vydali obecně závaznou vyhlášku č. 1/2012, kterou se ruší Obecně závazná vyhláška č. 2/2011 o místním poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj, koncový interaktivní videoloterní terminál a herní místo lokálního herního systému.

Dále zastupitelé schválili poskytnutí neinvestiční dotace Modelklubu Orlová na úhradu nájmu pozemku v roce 2012, využívaného jako letiště. Významný byl i bod, týkající se Programu prevence kriminality na rok 2012 – II. část. Tady zastupitelé schválili program prevence kriminality včetně dílčích projektů. Priority jednotlivých projektů byly schváleny v následujícím pořadí – Součinnost a komunikace, Profesionálem ve všech situacích, Jak na rizikové děti a jejich rodiny, Senioři v bezpečí a Okresní workshop SVI.

Zastupitelé vzali na vědomí i výsledky z „veřejného projednávání Plánu zdraví a kvality života“, týkající se stanovení největších problémů města viděných očima občanů a následně ověřených anketou. Dále vzali na vědomí i dopis auditorské společnosti CONSULT, s.r.o. včetně stanovisek příslušných organizačních útvarů a SMO, m.a.s. k přezkumu hospodaření města za rok 2011, k němuž vystoupila i auditorka Ing. Alena Čechová. K tématu se vrátíme v příštím čísle Orlovských novin.

V průběhu jednání byl mimo jiné projednán závěrečný účet Svazku měst a obcí okresu Karviná za rok 2011, schválení kandidáti do představenstva družstva a kontrolní komise Bytového družstva Orlovan a dodatek č. 1 smlouvy o poskytnutí daru místní nemocnici. Naopak neschválena byla smlouva o podpoře sociálních služeb v Moravskoslezském kraji.

Dále se hovořilo o převezech nemovitostí, o úvěru z fondu podpory bydlení a způsobu zajištění provozování odkanalizování okrajových částí města, k němuž vystoupil RNDr. Vykydal.

Zastupitelé schválili vyčlenění finančních prostředků pro Svazek měst a obcí okresu Karviná ve výši 250 tisíc korun na financování projektu „Rozvoj doplnění turistické infrastruktury podél řeky Olše a Odry“ v období od roku 2013 do roku 2014 a úhradu 100 procent nezpůsobilých výdajů projektu v situaci, kdy bude projekt vybrán k poskytnutí dotace.

Dobrou zprávou pro Orlovany je, že zastupitelé dali své „ANO“ poskytování darů občanům ve výši 2/3 z ceny nákladů na pořízení domovních čerpacích stanic, maximálně však do 30 tisíc Kč v rámci projektu „Odkanalizování okrajových částí města Orlová. Podporu zastupitelů získalo i podání žádosti o dotaci a dofinancování realizace projektu „Procesně – personální optimalizace agend na Městském úřadu Orlová“ z rozpočtu města. -re-

ANKETA

tím, že toho moc nepamatuji.

*** Vladislava H., 53 let:**

Já Orlovou neznám moc dobře, pamatuji si z ní docela málo. Ale rodákům výstava určitě udělala radost. Mohla by být i nějaká brožurka nebo letáčky, aby si to člověk mohl prohlížet i doma nebo ukázat návštěvám.

*** Jiřina D., 68 let:**

Jsem z Lazů a do Lutyně jsme se stěhovali až kvůli poddolování. Je moc hezké si zavzpomínat, jak to tam předtím vypadalo. Vše se hodně změnilo, domky zbourali, tramvaje tu jezdily a cesta vedle jinudy. Podle mě je to dobrý nápad a hlavně starší občané to ocení. Řeknu i manželovi, ať se přijde podívat!

*** Svatoslav M., 60 let:**

Výborná věc! Žil jsem v Porubě, tam bývalo dobré bydlení. Vzpomínám na to s nostalgií. Líbí se mi stará fotografie tramvají, škoda, že už tu nejezdí. Ale dnes je tu spousta dobrých věcí a myslím, že pan starosta se o Orlovou stará.

*** Pavlína Š., 36 let:**

Jdu kolem a bohužel teď nemám čas se tady zastavit, o výstavě jsem nevěděla. Ale určitě se sem vrátím a podívám se, vypadá to zajímavě.

*** Jarmila M., 59 let:**

Líbí se mi to moc. Bydlím v Orlově dvacet let a spoustu věcí jsem netušila. Dozvěděla jsem se řadu nových informací a líbí se mi, že jsou k vidění staré i současné fotografie. I popisky jsou povedené. Kdyby vyšla brožurka, měla bych o ni určitě zájem! Tady ve městě člověk většinou někam spěchá, ráda bych si ji přečetla doma.

(Pokračování na str. 5)

ANKETA

(pokračování ze str.3)

*** Aleš M., 40 let:**

Výstava je dobře udělaná, připadá mi, že je silně zaměřená na informace. Ale beru ji spíš jako upoutávku než výstavu. Mohla by být i ve větším stylu, s promítáním autentického videa, vzpomínkami pamětníků a taky přehled osobností, co pro Orlovou něco udělaly. Třeba rekapitulace starostů, významných návštěv. Myslím, že jsme historicky významné regionální město!

*** Marek S., 39 let:**

Nápad se mi líbí určitě, ale viděl jsem zatím jen upoutávku na Polar. Každopádně se na náměstí zastavím, až budu mít cestu kolem, protože historie našeho města mě zajímá. Obzvlášť rád mám starou Orlovou.

*** Mirek U., 51 let:**

Teprve jsem s prohlídkou začal, ale zatím nevidím důvod, proč si stěžovat. Fotografie jsou vydařené, líbí se mi záběry starých kolonií a roubenky.

*** Ondřej R., 63 let:**

Je chvályhodné, že se něco takového pro občany připravilo. Dává mi to možnost si zavzpomínat i poznat, co si pamatovat nemohu. Lesopark na starých fotkách vypadá lépe a udržovaněji, než jaký je v současnosti.

*** Lubomír K., 44 let:**

Ještě jsem neměl čas si projít celou výstavu, ale líbí se mi zpracování výstavy i umístění na frekventovaném místě.

*** Klára S., 17 let:**

Škoda, že už tady výstava nestála v červnu, ráda bych si sem chodila číst, než by mi jel autobus ze školy. Starou Orlovou prakticky

Chcete se vyjádřit k budoucí podobě koupaliště?

Orlovští zastupitelé schválili finanční prostředky na zhotovení projektové dokumentace rekonstrukce letního koupaliště, zejména pak na první etapu, která představuje hlavní bazénovou vanu včetně příslušenství. Současně byl na zastupitelstvu vznesen požadavek, aby se ještě před zpracováním projektové dokumentace mohli ke studii letního koupaliště vyjádřit Orlované. Jako první se se studií seznámil v posledním červnovém týdnu Dětský parlament, který si vyslechl vizi projektanta a vyjádřil svůj názor. „Zastupitelé jsou však přesvědčeni, že Orlované mají právo se k budoucí podobě letního koupaliště vyjádřit, a to ještě dříve, než se začne projektovat. Takže – ve dnech 17. a 19. července v době od 15 do 16 hodin bude v zasedací místnosti odboru rozvoje investic na Doubravanu připravena studie. A je na občanech, zda využijí této možnosti, aby se s ní seznámili a prodiskutovali svoji vizi s přítomným projektantem,“ vysvětluje místostarosta PaedDr. Radislav Mojžíšek.

Město slíbilo, že udělá maximum pro to, aby se Orlované dočkali letního koupaliště co nejdříve. Po zhotovení projektové dokumentace se budou hledat peníze na pokrytí nákladů, které představují jen na první etapu 50 mil. korun. „Očekáváme, že ve druhém pololetí letošního roku by měla být projektová dokumentace hotová, a tak hledáme řešení pro realizaci. Rádi bychom, aby letní koupaliště mohlo být zprovozněno už v létě 2014,“ uzavírá místostarosta. -re-

ANKETA

neznám, takže bez popisků bych byla ztracená, ale myslím, že je zajímavá i pro nás mladé.

*** Marcela P., 63 let:**

Viděla jsem výstavu v městském vysílání a nevěděla jsem, že je tady toho tolik. Budu se sem muset projít ještě jednou, chci si ji prohlédnout celou.

Připravila:

Michaela Polášková

Sídliště bez teplé vody

ČEZ, a.s., Elektrárna Dětmorovice oznamuje, že v termínu 24. července od půlnoci dojde k přerušení dodávky tepla ze zdroje. Najetí se předpokládá do 25. července do 21 hodin.

Důvodem přerušení dodávek tepla je oprava zařízení, čištění nádrží a údržba armatur ve zdroji EDĚ. -OSMM-

Rondly dostanou čísla!

Rada města schválila 9. května očíslování okružních křižovatek v Orlové. Důvodem tohoto opatření je především usnadnění orientace řidičů - návštěvníků přijíždějících do Orlové. „Pracovní skupina pro dopravu odsouhlasila očíslování rondlů na ul. Masarykova u nemocnice, gymnázia, Hypernovy a ul. Slezská u restaurace Horník,“ vysvětluje Magdalena Burianová z odboru dopravy a dodává: „Na těchto rondlech bude osazen jeden sloupek s číslem směřujícím ke každému vjezdu, a u benzinové čerpací stanice Shell, vzhledem k vzrostlým borovicím, bude očíslování provedeno osazením sloupku u každého vjezdu.“ Zároveň pracovní skupina pro dopravu doporučila číslování z převládajícího dopravního směru od Ostravy, tedy od restaurace Horník. Instalace proběhne do konce letošního roku.

-re-

Do konce letošního roku budou mít i orlovské rondly svá čísla ...



Tentokrát školáci malovali veselé noty a barevné kytičky

Další dvě autobusové zastávky ožily

S návrhem pomalovat autobusové zastávky přišla vloni úřednice z odboru správy majetku města Kamila Břenková. Myšlenka se vedení města líbila, a tak úřednice nechala v závěru školního roku očistit a natřít čtyři autobusové zastávky a nabídla je základním školám, aby si je děti pomalovaly a vyzdobily.

Výsledek předčil očekávání a Orlované získali čtyři krásné zastávky, hýřící barevnými motýlky i veselými notami, ale co především, rozhodně se v nich čeká na autobusový spoj lépe, než v těch fádních jednobarevných, nebo počmáraných sprejery.

A protože se tato akce setkala s obrovským ohlase, město na ni i letos navázalo. Firma pana Jurčka opravila a natřela autobusové čekárny a mohlo se začít. „Bohužel, přihlásily se pouze dvě základní školy. Opakovaně Základní škola K. Dvořáčka v Orlové-Lutyni a ZŠ Jarní,“ vysvětlila organizátorka Kamila

výtvarnice, které noty stačeně na zvlněný plech malovaly. „Je konec školního roku, ve škole se už neučíme a tady je to pořád lepší, než sedět v lavicích. Počasí nám vyšlo na jedničku a doufám, že i ta zastávka si zaslouží pochvalu,“ komentovala jedna z malířek.

Druhou letošní autobusovou čekárnou je čekárna na zastávce Na Zátíší. Do té se pustili žáci ze ZŠ Jarní z Orlové-Poruby. Čekárna hýří barevnou záplavou květin. „Nejprve jsme připravili několik návrhů, z nichž byl vybrán ten nejlepší,“ vysvětlila jedna ze školeček. I tato čekárna si zaslouží pochvalu, stejně tak děti,



Břenková a dodala: „Škody, že ty ostatní neměly zájem.“ Základní škola K. Dvořáčka je školou s rozšířenou výukou hudební výchovy, tudíž její autobusová zastávka na cestě ve směru do Karviné je plná veselých not a hudebních nástrojů. „Co jiného jsme mohli malovat, než právě noty a hudební nástroje. Právě to je pro nás typické,“ smála se učitelka Mgr. Johana Havrdlíková. Dobrou náladu s paní učitelkou sdílely i šikovné

kteří ji vyzdobily.

„V letošním roce jsme navázali na úspěch loňského roku. Nejen, že ty autobusové čekárny působí vesele a lidem se v nich příjemněji čeká na autobus, ale co nás potěšilo, sprejeři jim dali pokoj a neponičili je,“ podotkl místostarosta PaedDr. Radislav Mojžíšek a dodal: „Doufám, že tomu tak bude i letos a zastávky zůstanou stále tak pěkné a veselé, jak jsme je od našich školáků převzali.“ -re-

Jahodové odpoledne

Letní dny lákají k setkávání se s přáteli a k posezení na zahradě. Nejinak je tomu i v Domě seniorů „POHODA“, o.p.s., jehož zaměstnanci se nechali inspirovat tím, co příroda nabízí a uspořádali 15. června nejen pro obyvatele domova, ale i pro partnerské organizace „Jahodové odpoledne“. Pozvání přijali zástupci města, které se prostřednictvím dotace na realizaci podílelo. Dalšími hosty byli naši přátelé z Domova Vesna, Sociální služby města Orlová, Domov pro seniory Kamenec Ostrava, Dom Pomocy Społecznej v Gorzycach a Miejski Dom Pomocy Społecznej v Rybniku. K příjemné atmosféře přispěla úvodní vystoupení jak dětského pěveckého sboru ZŠ Dvořáčka, tak i taneční skupiny Kmit z DDM Orlová. Jahodová tematika se prolínala celým programem, od výzdoby areálu přes občerstvení až po soutěžní kvíz. Hudba v podání Duo Vox k poslechu i k tanci nemohla chybět. Zpestřením programu byla bezesporu bohatá tombola, nikdo neodešel s prázdnou. Naše poděkování patří především městu Orlová, fy ESAM elektro, fy Drogerie Žmolil, Cukrárně Magnolie, Květinářství Jana Kušová, Klenotnictví Přeliášovi, fy Durčák, fy Nehtové studio Zuzana Grošková, p. Barnovskému a p. Nikliborcové, ale i dalším, kteří věnovali drobné předměty do tomboly. Pevně věříme, že se akce zdařila a my už přemýšlíme o tom, čím netradičním příště zpestříme pobyt obyvatelů Domu seniorů „POHODA“, o.p.s. -simi-



Odpadové hospodářství ve městě

V oblasti řešení problémů v odpadovém hospodářství komunálního odpadu dále (KO) je hlavním úkolem řešení dosud neujasněné koncepce nakládání s komunálním odpadem našeho kraje, kdy bude nutno velmi rychle dořešit zejména další osud značného podílu

směsného komunálního odpadu. Tento problém je však i celostátní.

Město Orlová má zpracovaný Plán odpadového hospodářství. Pro srovnání můžeme uvést, že v roce 2010 bylo uloženo na skládku směsného komunálního odpadu svezeného z území města Orlová o 356,04 t méně než v roce 2008. Tento údaj ukazuje, že v našem městě bylo v roce 2010 vyseparováno více složek komunálního odpadu než v roce 2008.

Jako hlavní směr řešení se jeví systematické plošné třídění vybraných komodit a tedy snižování podílu směsného komunálního odpadu.

Plošné rozšíření separačních hnízd s kontejnery je limitováno jak v sídlištní, tak v rodinné zástavbě (roztríštěnost-docházkové vzdálenosti, vlastnictví pozemků atd..)

I přes zvyšující se počet nádob na separovaný odpad v pětiletém rozmezí (2005-2010) ze 120 nádob na 241 ks v závislosti na počtu kontejnerových stánků a finančních prostředcích, které na nákup nádob nejsou poskytovány a pořizují se z ušetřených finančních prostředků, je podíl množství vytríděných složek komunálního odpadu malý. Pohybuje se kolem 6 kg na osobu/rok. Žádoucí zvýšení výtěžnosti alespoň na dvojnásobek by znamenalo zvýšit počet nádob na tříděný odpad čtyřnásobně

oproti stávajícímu stavu. Kde jsme velmi úspěšní, je svoz biologicky rozložitelného odpadu, se kterým město začalo jako první v Moravskoslezském kraji v roce 2007.

Třídění není levnou záležitostí (pořízení nádob, svozy) a její efekt závisí na ukázněnosti a motivaci všech účastníků systému, tedy i občanů.

Proto záleží také na každém z nás, abychom ze směsného komunálního odpadu vytříďovali co nejvíce komodit - plast, papír a sklo, které se neukládají na skládku a neplatí se skládkovné, ale mohou být dále využívány a město má z jejich výtěžnosti příjem.

Při využití separovaného odpadu je i rizikovým faktorem variabilita trhu, kdy i během roku dochází k zásadním skokovým změnám cen.

Velkým nešvarem je existence černých skládek, které jsou převážně důsledkem činnosti „podnikavců“ rozebírajících autovraky, dále nepřizpůsobivých občanů, kteří nevědí, že svůj odpad mohou vhodit do kteréhokoliv kontejneru v okolí svého bydliště, a bohužel také některých firem řešících takto barbarsky snižování svých nákladů.

Bohužel lhostejnost a nevšímavost občanů nám brání účinně zasáhnout proti

původcům černých skládek. Ideální je v případě tohoto chování zavolat přímo 156 (Městsko policií), kde je pak možno celou věc dotáhnout do konce a legitimovat pachatele. Poté může příslušný orgán veřejné správy uložit pokutu. Samo poukazování na již existující skládky je neúčinné, neboť naše legislativa složitě a neúčinně řeší odpovědnost vlastníka pozemku.

Samo město Orlová díky tomuto jevu na svých pozemcích přichází ročně o cca 500 tisíc Kč, což jsou náklady na likvidaci černých skládek.

Částečným řešením pro zlepšení koncepce v odpadovém hospodářství bylo zřízení dvou sběrných dvorů, neboť dřívější převážující systém s velkoobjemovými kontejnery na netříděný objemný odpad je příliš drahý a je také mnohdy anonymně zneužíván soukromými firmami. Přesto je hlavním negativním dopadem na každého obyvatele vysoká cena

nákladů na celý systém komunálního odpadu ve městě, což má vliv na nezbytný nárůst ceny místního poplatku.

V České republice se nyní připravují v rámci zákona o odpadech legislativní změny a nelze vyloučit výši poplatku za služby spojené se sběrem a uložením komun. odpadů až do výše 1000 Kč na osobu a rok.

Města v každém případě dotují ze svých rozpočtů náklady na likvidaci odpadů. Pro informaci uvádíme, že celkové náklady na svoz a likvidaci odpadů se pohybují v našem městě kolem 30 890 tisíc Kč (v roce 2010) a poplatky od poplatníků činí 14 314 tisíc Kč. V přepočtu činí náklady za veškeré služby spojené s odpadovým hospodářstvím 1 007 Kč na jednoho poplatníka za rok. Roční poplatek občana v Orlově činí v současné době 500 Kč.

**Jana Fojtová,
OSMM**



Za MěV KSČM Orlová chci poděkovat p. Benedekové za její obětavost a nezištnost při přípravě a organizaci velmi hezké akce u příležitosti Dne dětí, která se konala na pozemcích kolem restaurace Baronka v Orlově-Porubě. Pro děti byly připraveny projížďky na koni, ukázka výcviku psů, hasiči a řada soutěží. Dětem se akce líbila, stejně jako dospělým, kteří měli samozřejmě co konzumovat a všichni společně tak prožili příjemné odpoledne.

Marie Pustelníková

Cestujeme a poznáváme okolí

Tento nadpis výstižně charakterizuje blížící se konec školního roku, kdy se naši žáci účastní výletů do přírody, do ZOO, poznávají nová města a jejich památky.

Již samotná doprava na místo určení je pro naše žáky velkým zážitkem. Mají možnost cestovat v autobuse se svými nejbližšími (rodiči, spolužáci, učitelé, vychovatelé z domova pro osoby se zdravotním postižením „Benjamín“), kde dochází k vzájemné interakci, sbližování a soudružnosti. Žáci pozorují nejen dění okolo sebe, ale také okolní přírodu, zvířata, dopravní ruch, nebo prostředí měst.

Výlet za poznáním s prohlídkou zámeckých prostor v Hradci nad Moravicí byl pro žáky základní školy speciální Duha příjemným zpestřením. Společně se svými rodiči, učitelkami, asistenty pedagoga, vychovateli, měli možnost nahlédnout do života lidí v dřívějších dobách, prohlédnout si staré obrazy, nábytek, předměty a věci, které lidé používali a nasávat atmosféru té doby. Výlet do Hradce nad Moravicí byl uskutečněn za podpory Nadačního fondu EVRAZ, který poskytl naší škole peněžní dar. Tímto chceme vyjádřit poděkování a těšíme se na další spolupráci.

Bc. Ivana Valčáková
ZŠ DUHA

Prevenčí proti úrazu

Ve dnech 4. až 6. června proběhl na ZŠ K. Dvořáčka projekt určený žákům 5. a 6. tříd pod názvem „Prevenčí proti úrazu“. V těchto třech dnech se školákům představil sbor dobrovolných hasičů, zástupci Červeného kříže a představitel firmy Kolago.

Chtěli jsme, aby se nedjednalo o klasické přednášky, ale především o představení techniky, kterou tyto složky využívají ke své práci. V pondělí přijel do atrie školy sbor dobrovolných hasičů. Děti si mohly prohlédnout a vyzkoušet, čím takto vybavené auto disponuje a u této příležitosti se dozvěděly základní informace o tom, jak se mají správně chovat v případě požáru. V úterý k nám dorazili představitelé Červeného kříže. Děti si prohlédly interiér sanitky a vyzkoušely ošetření zraně-

ného pod dohledem odborníků. Projekt byl ukončen ve středu, kdy mezi ně zavítal představitel firmy Kolago pan Pavlech, který měl na starosti problematiku bezpečnosti cyklistů v silničním provozu. Součástí jeho vystoupení byla ukázka základního vybavení cyklisty a ukázka kola se všemi povinnými prvky. Všem organizacím děkujeme za spolupráci a městu Orlová za finanční podporu, kterou jsme využili k nákupu reflexních pásků pro každého zúčastněného.

Mgr. Zdeněk Nowak,
ředitel školy



Takto si mnozí obyvatelé sídliště představují svůj příspěvek ke zkrášlení životního prostředí ve městě. Je to opravdu "krásný" pohled z okna! Tak se sama sebe musím ptát na smysl a funkci sběrných dvorů a říkat si, jestli by kvůli takovýmto občanům nebylo lepší vrátit se k pravidelnému přistavování velkoobjemových kontejnerů. A ještě jedna „maličkost“. Taková krátká procházka po sídlišti, při níž se musíte dívat nikoliv kolem sebe, ale pod nohy, abyste náhodou nešlápli do psiho exkrementu nebo do něčeho, co kdosi večer vyzvracel zrovna na chodník, to je taky „prima“ zážitek. Lidi, vzpamatujte se, ničíte prostředí i sami sobě!

Marie Pustelníková

Třetáci ze ZŠ Školní v Německu

Mezinárodní projekt Comenius na ZŠ Školní 862 úspěšně pokračuje. Tentokrát se do zahraničí vypravila celá třída třetáků. Cesta to byla vpravdě dobrodružná – pro některé i první zahraniční, případně první zahraniční bez rodičů. Vyjžděli jsme v ranních hodinách 23. května a čekala nás čtrnácti hodinová cesta autobusem přes Polsko do městečka Herne v Německu. Cestu jsme si zpříjemnili hrami, čtením, sledováním pohádek a zpěvem a ve večerních hodinách už jsme mohli roztáhnout spacáky a karmatky v tělocvičně v Herne.

Při samotném pobytu si děti prohlédly místní školu a účastnily se výuky v angličtině – jelikož jazykem projektu je právě angličtina, a to byl také jediný jazyk, kterým se děti spolu mohly domluvit. A šlo jim to báječně; spousta z nich navázala nová přátelství. Děti také společně navštívily zoologickou zahradu, uspořádaly piknik a zahrály si sportovní hry. Samozřejmě zbyl čas i na prohlídku samotného města. Počasí nám přálo a není divu, že mnohým se nechtělo vracet domů.

Ale co naplat - 25. května v podvečer jsme opět nasedli do našeho autobusu a vydali se na cestu domů. Pěkně se nám jelo i spalo a ráno už na děti čekali v Orlové nedočkaví rodiče. Pro všechny byla tato cesta super zkušeností a motivací k učení se jazykům. Už nyní se těšíme na Španělsko v příštím roce.

Mgr. Barbora Janitorová,
koordinátorka projektu
ZŠ Školní 862

Sníl o rodinném domku celý život

Musím reagovat na článek Ing. Tomáše Kuči, uveřejněný v Orlovských novinách č.12 ze dne 22.6.2012. Téma „těžba“ je velice citlivé téma pro lidi z části Výhoda. Sice bydlím v části Výhoda jen šest let, ale přistěhoval jsem se do Orlové již před 26 lety.

Sníl jsem o rodinném domku celý svůj život. Nyní si už nedokážu představit život jinak než prací na zahradě, odpočinkem na ní nebo jen se v zimě po této zahradě projít. A to nepočítám, že mám kolem dokola perfektní lidi. Když jsem se dokázal zamilovat do krás domku a okolní přírody, je tady rána od soukromého podnikatele, který chce v rámci svojí hamižnosti vykoupit a zdevastovat celou jednu část Orlové. Přitom nám uhlí stále zdražuje a většina jde na vývoz!! Již se mu to podařilo z částí Kopaniny, Doubrava, Karviná-Doly a mohu pokračovat. Nezájímá ho osud lidí, kteří se nedokážou po dlouhých letech rozloučit z domy ve kterých žijí a vychovali svoje děti. K čemu mi je rekultivovaná půda se stromy, trávou a pod ní hromada vytěženého kamení. K čemu mi je golfové hřiště, kterým se OKD chlubí. Kdo se po těchto umělých stráních projde, když se všichni díky jednomu podnikateli a lhostejnosti radních Orlové odstěhují z regionu. „Dámy a pánové, zastupitelé města Orlové! Ať máte vůbec komu vládnout. Nyní je na řadě Výhoda - a kdo bude další? I pod novou Orlovou je uhlí!!!“

Všichni se do paneláků, jak píše pan Kuča, stěhovat nechceme. Navíc výstavba rodinných domků stojí víc než dostaneme za výkup. K tomu si přičtete pozemek (který není za babku) a

vyjde vám rovnice, že raději se pokusíme za své domovy bojovat a nevydáme je jen tak zadarmo. Navíc si z ceny odečtete částky, které si OKD odečte z peněz, které nám dalo za opravy, které způsobilo svojí činností. U některých to budou i statisíce. Některé věci nelze vykoupit penězi, i když se říká, že jde vše koupit. Toho se asi majitelé dolů drží.

Když jsem se zeptal vedoucího investic města Orlové, jaké investice plánuje Orlová do části Výhoda, nedostal jsem ani po roce odpověď. Takže si odpovím sám - prostě ani korunu. Jsme jen dobří plátcí daní z nemovitosti. Na sídlišti se dělají nové chodníky a zastávky a na Výhodě nemá maminka kde projít bezpečně po chodníku. Tento chodník totiž končí v zatáčce u restaurace Máj a jde po cestě, kde kolem ní za minutu projede pět kamionů a nespočet aut. Někteří jezdí, jako by je ukradli. Hlavně, že dav lidí proudící na dny Bezpečnosti jezdí autobusy. Pošlete je pěšky a můžete akci provést naostro. Uvidíte kolik lidí přežije! Následně se dočtete v novinách „Horník“, jak Nadace OKD sponzoruje přestavbu letního kina. Nezlobte se, ale v mých očích je to služba za protislužbu. Určitě vám částečně sponzoruje OKD i chodníky v centru.

Karel Volf



Čtenář si udělá úsudek sám...co v reportáži nebylo

Jsem taky jedním z předsedů samosprávy domu, který spadá pod Bytové družstvo Orlovan.

Předsedou samosprávy jsem prakticky od vzniku družstva, kdy jsem byla zvolena družstevníky domu.

Stejně jako všichni ostatní nováčci v této funkci jsem se musela plno věcí naučit a pochopit. Za tu dobu prošel náš dům postupně několika úpravami a rekonstrukcemi (revitalizace). Vždy se snažím řádně prostudovat všechny firmy, které tyto práce provádí (kvalita, provedení, rychlost, záruky, reklamace).

Ještě se mi nestalo, že by družstvo mnou navržené firmy do výběrového řízení odmítlo oslovit. Samozřejmě dle stanov družstva se oslovují i firmy družstvem navržené. Dosud byl výsledek vždy k mojí spokojenosti. Každý předseda se snaží šetřit a dobře investovat peníze svých družstevníků. Přiznám se ale, že ne vždy sáhnu po té nejlevnější nabídce. I z běžného života mám zkušenost, že vyšší cenou si kupuji kvalitu a servis odvedené práce a služeb.

Myslím, že družstvo Orlovan se snaží vyjít vstříc všem domům, které má ve správě. Našemu domu vybojovalo dotaci z Panelu, ještě než došlo k jejímu zrušení. I díky tomu jsme mohli provést rekonstrukci obou výtahů.

Orlovan má ve správě 166 domů. Postupně jsou v těchto domech prováděny různé úpravy a opravy. 165 domů se s družstvem domluví. Někdy je domluva

Reakce na články z ON ze dne 22. 6. 2012

jednodušší, jindy je to těžší.

Jen dům 1049 pod vedením pana Brečky se v zásadě nedohodne skoro na ničem. Mě osobně družstvo nikdy do ničeho nenutilo. Jak jistě potvrdí ti, kteří mě znají, nenechala bych se.

Můj příspěvek je reakce nebo zamyšlení nad aktivitami pana Brečky. Tento pán mě, stejně jako všechny ostatní předsedy, neustále spamuje emaily. Informuje nás o tom, koho hodlá opět napadnout, co je špatně, na co si bude stěžovat atd. Upřímně, mě to již spíše unavuje.

K zamyšlení stojí přinejmenším fakt, že ve svém boji s nenáviděným, zlým a nefunkčním družstvem jsou pan Brečka a obyvatelé domu 1049 sami.

**Ivana Sedláčková,
předsedkyně
samosprávy domu 1282**

Prázdninový provoz mateřských škol

- 2. až 20. července
- MŠ DUHA s.r.o, Lesní 859
- 16. až 27. července
- MŠ Na Vyhlídce 1143
- 2. až 20. července
- MŠ Radost, Ke Studánce 1033
- 30. července až 17. srpna
- MŠ K. Dvořáčka 1228
- 20. až 31. srpna
- MŠ Okružní 917
- 6. až 31. srpna
- MŠ Čtyřlístek, Kpt. Jaroše 762
- 23. července až 3. srpna
- MŠ Orlík, Orlová-Poruba
- OŠKS-

SPIRÁLA o prázdninách

Klub Spirála Domu dětí a mládeže nabízí program pro děti na prázdninové dny:

Příměstský výtvarně-sportovní tábor

- vhodný pro děti ve věku od 6 do 15 let, v termínu od 23. do 27. července, cena 760,- Kč, hlavní vedoucí Mária Šimášková. Na programu bude jak výtvarná činnost, tak i pohybové aktivity – míčové hry a různé soutěže. Plánován je výlet do ostravské ZOO a závěrečné grilování.

Příměstský tábor s výlety do přírody

- vhodný pro děti ve věku od 6 do 12 let, v termínu od 6. do 10. srpna, cena 670 Kč, hlavní vedoucí Věra Pacíková. Na programu jsou dva výlety do Beskyd, návštěva koupaliště, hry, soutěže, malování triček, grilování a soutěže v rodinných týmech.

Příměstský tábor – „Přidej se k nám“

- vhodný pro děti a mládež od 6 do 18 let, v termínu od 20. do 24. srpna, cena 750 Kč, hlavní vedoucí Jan Šimčík. Na

programu je návštěva konírní s jízdou na koních, naučná stezka meandry Odry, výlet do Beskyd, jízda na lodích po řece Olši a sportovní olympiáda s grilováním.

INFORMACE K PŘÍMĚSTSKÝM TÁBORŮM:

Účastníci mají denně zajištěn oběd. Začátek programů denně od 8 hodin a ukončení v 16 hodin, pokud nebude uvedeno jinak. Přihlášky na recepci Klubu Spirála.

ODPOLEDNÍ PROGRAM V KLUBU SPIRÁLA

Program na zahradě nebo v hernách je zajištěn denně od pondělí do pátku v době od 14 do 19 hodin. Jsou připraveny hry, soutěže a hlavně trampolína.

Ve dnech 13. až 24. srpna proběhnou v době od 15 do 19 hodin výtvarné workshopy pod vedením Mariky Prášilové. (Klub Spirála najdete na ulici Energetiků, čp. 940 v Orlové-Lutyni, kontakt: 603 548 720, www.ddmorlova.cz).

-re-

Každá situace má své řešení

Terénní sociální práce, kterou město Orlová realizuje prostřednictvím Evropského sociálního fondu OP LZZ se může opět pochlubit dobrou praxí. „Realizaci projektu se nám daří pomáhat lidem, kteří se ocitli v tíživé a mnohdy z jejich pohledu neřešitelné situaci,“ říká vedoucí služby a koordinátorka projektu Kateřina Šutorková. O odbornosti a profesionalitě členů realizačního týmu projektu určitě vypovídá tento příběh.

V létě minulého roku se obrátil pan B. na sociální pracovníci s žádostí o pomoc při řešení situace, která se mu zdála téměř bezvýchodná. Pan B. žije se svým zletilým synem, který je bez jakýchkoliv dokladů totožnosti, má pouze rodný list. Syn se narodil ve Slovenské republice, kde také se svými rodiči do svých čtrnácti let žil. Je hluchoněmý, bylo mu diagnostikováno těžké smyslové postižení provázené retardací. Syn není schopen komunikovat se svým okolím, dorozumívá se pouze se svou matkou pomocí systému posunků, které si mezi sebou vytvořili. Pan B. se musí o svého syna starat nepřetržitě. Syn nikdy nenavštěvoval žádné

speciální nebo výchovné středisko. Samotná existence syna je prokázána pouze rodným listem. Rodiče tedy nemají syna nikde registrovaného a nepobírají žádné sociální dávky. Navíc, okolí pana B. zjistilo, že syn je velice jednoduše zneužitelný. Pouze opakuje co vidí, a tak jej zneužili k páchání trestné činnosti krádeže, kdy syn vynášel kradené věci z nemovitosti. Pan B. chtěl situaci řešit již dříve, navštívil jak úřady na Slovensku, tak úřady v ČR v místě svého bydliště, kde mu v obou případech sdělili, že nevědí, jak by se situace dala řešit. Úřad v místě bydliště pana B. dokonce nařkl, že si rodný list svého syna zfalšoval, že neexistu-

je žádný platný doklad o jeho existenci. Muž nevěděl, co má dělat, chtěl svému synovi vyřídit všechny doklady totožnosti, požádat o příspěvek na péči, nahlásit jej na příslušné orgány a stát se jeho opatrovníkem. Tím, že se syn narodil a žil nějakou dobu ve Slovenské republice, netušil, zda vůbec syn v ČR pobývá zákonně.

Sociální pracovníce navrhla panu B., aby prvním krokem k vyřešení celé situace bylo omezení způsobilosti k právním úkonům. S tímto pan B. souhlasil a požádal, aby opatrovníci byla navržena jeho manželka. Byl tedy sepsán návrh na řízení o omezení způsobilosti k právním úkonům. Toto řízení se táhlo téměř půl roku. Byla potřeba znaleckých posudků potvrzujících celkový zdravotní stav syna, vyjádření příslušného úřadu v místě bydliště, ověření pravosti rodného listu atd. Po téměř půlroce soud rozhodl o zbavení způsobilosti k právním

úkonům a stanovil jako opatrovníka matku. Pan B. s tímto rozhodnutím, po nabytí jeho právní mocí, a rodným listem, navštívil Cizineckou policii, kde syna nahlásil k pobytu v ČR. Poté se přišel opět zeptat sociální pracovníce, jak dále postupovat. Sociální pracovníce mu předala informace, kde a jak vyřídit doklady totožnosti, kde všude je potřeba syna zaregistrovat a nahlásit a v neposlední řadě také informace o tom, jak požádat o příspěvek na péči. V současné chvíli je syn pana B. nahlášen k pobytu v ČR, opatrovníkem je jeho matka a jsou v řízení doklady totožnosti, kdy okamžitě po jejich vystavení bude pan B. se svou manželkou žádat o příspěvek na péči. Pan B. i jeho žena jsou neskutečně vděční a šťastni, že nakonec vše dobře dopadlo a objevil se někdo, kdo jim pomohl jejich situaci vyřešit, navzdory přesvědčování úřadů, jak na Slovensku, tak Česku, že tato situace je neřešitelná.

-šut-

Múziáda 2012

V úterý 5. června ráno vyrazil od ZUŠ J. R. Míši v Orlové-Porubě plný autobus dětí směr Hradec nad Moravicí. Konala se tam akce s nezvyklým názvem **Múziáda 2012**.

Co se pod tímto názvem ukrývá? Sdružení učitelů základních uměleckých škol Moravskoslezského kraje „MÚZA“, pořádá každoročně přímo v prostorách zámku koncert, věnovaný skladatelům, majícím v tomto roce výročí. Letos se jednalo o I. Hurníka, C. Debussyho a J. Haydna.

Naši školu jel do Hradce reprezentovat dětský pěvecký sbor Klubíčko a flétnový soubor Sluníčko, oba samozřejmě se skladbami a písněmi výše uvedených autorů. Klubíčko celý dopolední koncert zahájilo a z ohlasů je patrné, že malí zpěváci, z nichž

někteří jsou pouze šestiletí,



své posluchače svým výkonem příjemně překvapili. Také flétnový soubor Sluníčko, který vystoupil ve dvou blocích, podal velmi pěkný výkon. Za těmito úspěchy se samozřejmě skrývá práce pedagogů – M. Mencnerové, V. Šebekové a

A. Stanescové.

Protože nádherné okolí zámku v Hradci nad Moravicí láká malíře k uměleckému ztvárnění krajiny, jelo společně s hudebníky také deset žáků výtvarného oboru spolu se svou učitelkou L. Jozefkovou. Bohužel, počasí tentokrát nebylo na jejich straně a celodenní déšť zhatil představy o malování v plenéru. Mladí výtvarníci se přesto, alespoň v krátkých intervalech, kdy sluníčko vykuklo zpoza mraků, snažili na papír zachytit atmosféru tohoto místa. Hudebníky i výtvarníky čekala na závěr prohlídka zámku, z níž si odnesli mnoho nových poznatků. I přes nepřízeň počasí se budou do Hradce nad Moravicí jistě rádi vracet.

Dagmar Dudová

@ Z redakční pošty

Pochvala pro Honzu s Dankem

Třicátého května hořely na 5. etapě v lese u hospody větve stromu, které někdo úmyslně zapálil. Viník nebyl nalezen, ale víme, že dva chlapci, kteří oheň objevili, se jmenují Honza Filzák a Danek Výborný. Chlapci udělali správnou věc a ihned zavolali hasiče, kteří přijeli do deseti minut. Všechno dobře dopadlo, oheň byl uhašen a nikomu se nic nestalo.

Zato dostali pochvalu od hasičů a od ředitele školy ocenění.

**Kristýna Zachová,
ZŠ K. Dvořáčka**

Kaktusáři se mají čím pochlubit

Stovky unikátních exponátů mohli Orlované vidět o uplynulém víkendu na výstavě kaktusů a sukulentů v Domě dětí a mládeže. Klub kaktusářů opět přesvědčil, že se má čím pochlubit. Každý, kdo na výstavu zavítal, musel uznat, že orlovští kaktusáři nejsou jen vynikajícími pěstiteli, ale především mají o kaktusech a sukulentech neuvěřitelné znalosti, podpořené i zkušenostmi z pěstitelských úspěchů. Takže zážitek z výstavy byl dvojnásobný.

Návštěvnost této výstavy však odpovídala naturelu Orlovanů, což bylo pro kaktusáře velkým zklamáním. „Na naši výstavu v Orlové přijdou denně desítky lidí. Když v sousedních

Dětmarovicích vystavujeme na zahrádkářské výstavě a máme tam jen malou expozici, zavítá tam denně osm set až tisíc návštěvníků,“ podotkl smutně předseda Klubu kaktusářů Pavel Karkoška. Nestor klubu šestaosmdesátiletý Lubomír Otisk k tomu dodal: „Zájem Orlovanů o dění ve městě je neskutečný. Když Klub přátel hudby pozval do města světového houslistu Šporcla s modrými houslemi, bylo nás v sále pětadvacet. Ostudné.“

Ať tak či tak, letošní výstava kaktusů a sukulentů byla skvělá a ti, kdož si v průběhu tří výstavních dnů nenašli chvíli a na výstavu nezavítali, připravili se o příjemný zážitek. -NC-



Přírodní vědy moderně a interaktivně

Projekt Přírodní vědy moderně a interaktivně má za cíl oživit výuku přírodních věd na orlovských základních školách a učinit ji trochu záživnější. Začal letos v únoru a poběží do konce roku 2014. Na čtyřech základních školách a Domě dětí mládeže se bude postupně spouštět několik aktivit, které žákům přírodní vědy trochu přiblíží. Jednak budou žáci i učitelé přímo ve výuce využívat pracovní listy, které by měly výuku zatraktivnit – tento proces již začal.

Dále budeme od září poskytovat slabším i nadaným žákům podporu v podobě doučování a různých zájmových kroužků, nemluvě o rekonstrukci některých učeben a výbavě moderními pomůckami, které výuku opět ožíví. Když mají děti možnost si probíranou látku i ve skutečnosti prohlédnout a osahat, hned se jim to líp pamatuje – to pak jen tak snadno nezapomenou. V rámci projektu se taky budou konat různé exkurze, i ty dodají vyučování živý zážitek, který v dnešní výuce tolik chybí.

Proč se takový projekt rozběhl?

Především proto, že znalost matematiky, fyziky, chemie a biologie tradičně zaostává za ostatními předměty, obzvlášť v regionu s tak vysokou mírou nezaměstnanosti, kde je znalost těchto oborů na dnešním trhu práce nesporným plus. Ale také proto, že při dnešním financování škol na mnohé tyto aktivity, o moderních učebních pomůckách nemluvě, prostě nejsou prostředky a žáci tak zbytečně promarnují svůj potenciál jen proto, že se jim nikdo nemůže individuálně věnovat, nebo proto, že jim chybí praktický zážitek, který by abstraktnímu (a mnohdy nezáživnému) učivu dodal

praktickou dimenzi. Suchá teorie nenahradí živoucí praxi.

Přírodní vědy byly odjakživa nezáživné a nepopulární a nepopulární podle mého i zůstanou. Přesvědčte mne o opaku.

Souhlasím s vámi, že je mnozí považují za nezáživné, ale to především proto, že výuce těchto předmětů chybí konkrétní znázornění probírané látky v praxi. Když do výuky vnesete trochu šmrnc, třeba vyobrazením osmihranu na počítači, pohybu těles v prostoru nebo možností si probíraný předmět a jeho strukturu prohlédnout pod mikroskopem, dodáte vyučování hned úplně jiný spád. A zoufalství a ospalé tváře osmáků nebo devátáků vystřídá rázem nadšení, zájem a pocit, že se výuky taky nějak účastní.

Nezáživná je současná výuka přírodních věd i proto, že v ní není prostor ani finance na pořádání exkurzí, které by výuku doplňovaly živými zážitky a nabyté teoretické poznatky upevnily zkušeností z praxe. Náš projekt si klade za cíl tuto nesrovnalost napravit.

Projekt nezapomíná ani na podporu talentovanějších žáků, kteří budou mít možnost svůj zájem dál rozvíjet, ani na podporu žáků slabších, jimž bude

věnována zvláštní péče. V rámci běžné výuky se na ně obvykle nebere z časových důvodů příliš ohled, což také často bývá zdrojem frustrací a dítě i rodiče se pak marně doma trápí. Cílem projektu je žákům výuku přírodovědných předmětů zpříjemnit a podnítit v nich zájem o ně.

To zní zajímavě. Jak tedy mohou rodiče své děti k účasti na tomto projektu přihlásit? A jak je mohou přihlásit na doučování?

Pokud vaše děti chodí na jednu ze základních škol, kde projekt probíhá, už se projektu účastní. Na doučování, případně na zájmový kroužek, se žáci budou moci přihlásit od září na našich webových stránkách www.orlova.opvk.cz, které budou do té doby spuštěny a kde žáci, rodiče i učitelé najdou celou řadu nejen obecných, ale i aktuálních informací vztahujících se k projektu, nebudou chybět informace o plánovaných exkurzích jednotlivých škol.

A myslíte, že se má dcera, které matematika nejde, stane díky projektu v matici jedničkářkou?

Pokud jí matematika dělá problémy, což asi nebude jediná, může si od září v rámci projektu domluvit doučování, kdy se jí bude učitel věnovat individuálně a přizpůsobí výuku jejím potřebám a možnostem. Jestli to postačí na to, aby z ní byla rázem jedničkářka, to nevím, ale snad jí to aspoň trochu pomůže.

@ Z redakční pošty

Fotbal tatínků

Vzhledem k tomu, že naše svátky pamatují většinou na maminky a nechtěli jsme opomíjet tatínky, tak jsme pro ně připravili akci, která je jim ušitá na míru – „Fotbalový turnaj tatínků“. Počasí si s námi trochu pohrávalo, ale my jsme se nedali a za pomoci učitele Martina Čaji ze ZŠ K.Dvořáčka jsme akci přesunuli do jejich tělocvičny. Rodiče s dětmi postupně přicházeli. Rozdělili jsme si úkoly a akce mohla začít. Děti začaly disciplínou – slalom s míčem a potom pokračoval samotný fotbal. Nejdříve soupeřila družstva tatínků s dětmi. Nezapomněli jsme dát prostor ani maminkám. Do fotbalového zápolení proti tatínkům se maminky vydaly s plným nasazením, které skončilo remízou 4:4. Den byl plný sportovního nadšení a dobré nálady. Turnaj jsme ukončili vyhodnocením těch nejlepších a vlastně všech, kteří se podíleli na tomto dni. Chtěli bychom našemu tatínkovi panu Grigerkovi za obstarání dáreků pro všechny zúčastněné.

Doufáme, že příště ani dešť neodradí rodiče od takových hezkých akcí.

**Učitelky
MŠ K.Dvořáčka**

Adéla, Filip i Honza bodovali

Příjemné odpoledne připravil v týdnu na přelomu května a června Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje pro výherce krajského kola výtvarné soutěže „Nový kabát pro 112“. Cílem soutěže bylo vymyslet výstižné logo evropské linky tísňového volání 112, které v ČR ještě neexistuje, podmínkou bylo pouze použít „112“ a „SOS“. Další fantazii ve výběru materiálů či zpracování se meze nekladly.

Soutěž, která skončila na celostátní úrovni v květnu vyhlášením výsledků ve Zbirohu (tam, bohužel, nikdo z Moravskoslezského kraje neuspěl), byla určena hlavně pro kategorii dětí. HZS MSK ale vyhlásil i druhou – dospěláckou kategorii a dodatečně udělil i zvláštní – seniorskou cenu. V Ostravě u HZS MSK se

Filip Balko, také z Orlové, třetí Jan Macháček (13 let) byl také z Orlové. Úspěch mladých výtvarníků z Orlové byl dán tím, že zdejší Dům dětí a mládeže přistoupil k soutěži velmi zodpovědně a uspořádal ji v rámci všech orlovských škol. Hasičům poslal devět nejzdařilejších návrhů, namalovaných na papíře.



tak nakonec sešlo k hodnocení třemi desítkami hasičů (hodnotili i operátoři tísňových linek na Integrovaném bezpečnostním centru – IBC MSK) několik desítek velmi povedených a mnohdy zajímavých návrhů, zpracovaných jak digitálně, tak ručně namalovaných.

Vítězkou krajského kola DĚTSKÉ části soutěže se stala čtrnáctiletá Adéla Téglová z Orlové. Na druhém místě skončil devítiletý

Oceněna byla proto HZS MSK zvláštní cenou i autorka nápadu – vedoucí jednoho z oddělení DDM Orlová Radomíra Chrástková. Ta výherce do Ostravy doprovodila.

Do Ostravy přijely děti z Orlové z prvního a třetího místa (druhého Filipa nepustila lékařka), z dospělých jejich průvodkyně paní Chrástková a druhá z kategorie dospělých

Lucie Orságová s kolegyní, které společně vedou mladé hasiče v Horních Bludovicích (u Havířova - okres Karviná).

Výherci soutěže se v Ostravě nejprve setkali a „neformálně“ si popovídali s ředitelem HZS MSK plk. Ing. Zdeňkem Nytrou. Ten jim předal ceny (knihy, batohy, papírové modely aut k vystříhnutí, pexesa...), které vedle HZS MSK poskytl Moravskoslezský kraj a Statutární město Ostrava. Pak následovala prohlídka centrální hasičské stanice HZS MSK v Ostravě-Zábřehu.

Určitě zajímavá byla pro všechny prohlídka Integrovaného bezpečnostního centra Moravskoslezského kraje (IBC MSK), kam se běžný smrtelník nedostane, se zajímavým povídáním jeho ředitele plk. Ing. Jiřího Němčíka z HZS MSK. Výherci se dozvěděli více především o nelehké a odpovědné práci operátorů hasičů, ale i z Policie ČR, Zdravotnické záchranné služby a Městské policie Ostrava (a podle potřeby i dalších složek), kteří sedí vedle sebe v jednom sále IBC.

To, co si děti nemohly osahat na pultech operátorů na IBC MSK, si mohly vyzkoušet na navlas stejném modelovém pracovišti hasičského operátora v prvním patře Hasičského muzea města Ostravy v Přívoze. Tam je samozřejmě zajímavá i historická technika.

por. Mgr. Petr Kúdela

O K É N K O K SOUSEDŮM

Pod svícem je největší tma

Havířov

Nad drzostí pachatelů samotná policie kroutí hlavou. Ve středu 4. července před půl druhou odpolední na ulici Orlovské pod bývalým Dolem Dukla strážníci Městské policie Havířov



přistihli dva pachatele, kteří za pomoci svařovacího agregátu rozřezávali železné potrubí. Jeden z pachatelů při spatření hlídky utekl, druhý byl na místě zadržen. Lovci železa se na celou akci dobře připravili. Z půjčovny si obstarali těžkou techniku a nákladní vozidlo. S rýpadlem tak ze země vykopali železné potrubí v délce 94 metrů, průměru 50 cm, které agregátem rozřezávali tak, aby se vešlo na nákladní vozidlo. Jednadvacetiletý pachatel není v tomto oboru žádným nováčkem. Již v minulosti měl se zákonem problémy.

-JK-

Vítejte u naší "knižní retrosoutěže". Dnes se bohužel pustíme do poslední šestice otázek s číslem 61 až 66. V tomto čísle naše soutěž končí. Ale hlavu vzhůru. Na dlouhé zimní večery pro vás Orlovské noviny opět připravují soutěž, která procvičí vaši paměť, a všímavost. Soutěžní listiny řádně vyplňte, nezapomeňte čitelně vypsát jméno, příjmení a adresu. Pro lepší komunikaci s vámi v případě výhry by bylo žádoucí i vaše telefonní číslo. Hodnotné ceny jsou připraveny a dnes můžeme prozradit, že všichni, kteří odevzdají na podatelnu, nebo na tiskové oddělení měského úřadu vyplněnou a zaškrtnou soutěžní listinu se už dnes mohou těšit na tištěnou brožuru výstavy, která právě probíhá na Náměstí 28. října. Doufáme, že jste nezapomínali do soutěžní listiny nalepovat kupóny. Dnes vystřihujete ten s číslem 13. Hodně štěstí přejí vaše Orlovské noviny.

Otázka 61:

V dubnu roku 1925 bylo četníky potlačeno povstání stávkujících dělníků. Bohužel četnictvo použilo i pušek a jejich výstřely se staly pro několik dělníků osudnými. Naše otázka je, kolik stávkujících dělníků v blízkosti náměstí bylo tehdy usmrceno?

- A/ 15 dělníků
- B/ 4 dělníci
- C/ 6 dělníků

Otázka 62:

Když se dnes postavíme čelem před hlavní vchod městského úřadu v Orlové-Městě, tak po levé straně uvidíme lékárnu. Nás ale zajímá, jaký nápis jsme na tomto místě mohli vidět v roce 1938 v době polského záboru.

- A/ Lékárna
- B/ Zastavárna
- C/ Harenda

Otázka 63:

O stavbě kostela Slezské církve evangelické bylo rozhodnuto na shromáždění 22. ledna roku 1960. Slavnost posvěcení základního kamene se konala 24. června 1961. Na stavbu

kostela poskytli dary nejen nadšení evangelíci, ale i báňský ředitel Karel Kaehler, hrabě Larish, baron Mattencloir a baron Rothschild. Celou stavbu kostela řídil stavitel Józef Gros. Otázku asi už cítíte sami. Kdy se konalo slavnostní vysvěcení tohoto kostela.

- A/ 15. listopadu 1962
- B/ 25. prosince 1962
- C/ 10. února 1963

Otázka 64:

Ptát se na počet etap v Orlové by asi bylo velmi snadné. V první etapě, která probíhala v letech 1963 až 1968 bylo postaveno bytů asi pro 5 tisíc obyvatel. Druhá etapa se rovněž mohla chlubit počtem bytů pro 5 tisíc obyvatel a probíhala v letech 1967 až 1975. Také ve třetí etapě bylo naplánováno a postaveno bytů dalších čekajících 5 tisíc obyvatel. Tato třetí etapa probíhala v letech 1976 až 1980. Čtvrtá etapa byla orientována na propojení nové obytné zóny s již existujícím porubským sídlištěm, a v letech 1980 až 1984 tady přibýly nové byty, které mohly pojmout

asi 3 tisíce občanů. Konečně jsme se dostali k páté etapě, k jejíž výstavbě bylo zapotřebí rozšířit rozlohu města o část katastru obce Dětmárovice. Tato poslední etapa trvala 1984 až 1990. Jistě jste si všimli, že u páté etapy nám chybí pro kolik obyvatel tady bylo postaveno bytů. A to je naše otázka.

- A/ 4 000 obyvatel
- B/ 5 000 obyvatel
- C/ 7 000 obyvatel

Otázka 65:

Úkol pro předposlední otázku jsme nečerpali z knihy Orlová v proměnách času, nicméně s naší "retrosoutěží" hodně souvisí. Od 27. června letošního roku, tedy zhruba před třemi týdny byla na náměstí 28. října v Orlové-Městě otevřena výstava dobových

fotografií z Orlové-Města, Orlové-Poruby, Lazů, Doubravy a samozřejmě i Orlové-Lutyně. Tuto výstavu si již prohlédli stovky a stovky občanů těchto regionů a z jejich ohlasů je patrné, že se výstava, která bude až do konce července líbí. Ale abychom se dostali k otázce. Na kolika panelech je celá tato výstava zpřístupněna?

- A/ 24 panelů
- B/ 48 panelů
- C/ 12 panelů

Otázka 66:

Poslední otázka je vskutku jednoduchá. Kolik tištěných stran má kniha Orlová v proměnách času a ve kterém roce byla vydána.

- A/ 122 stran - rok 2011
- B/ 155 stran - rok 2008
- C/ 183 stran - 2010

150 LET ORLOVSKÉHO SÍJÓNU v DKMO

Oslavy 150. výročí posvěcení či otevření Evangelického kostela Slezské církve augsburského vyznání v Orlové-Městě pokračují, tentokrát výstavou, která v Domě kultury města Orlové potrvá do konce srpna. Výstava 150 let Orlovského Sijónu je otevřena denně s tím, že každou středu od 10 do 18 hodin probíhá komentovaná prohlídka s projekcí. „Výstava je průřezem historie až do současné doby. Není to jen série fotografií, ale některé části jsou i v 3D verzi. To znamená, že návštěvníci si mohou prohlédnout část lavic, varhany, křtitelnici...“ vysvětluje farář Mgr. Vladislav Szkandera a dodává: „Samozřejmě, že tam jsou i historické dokumenty, historické knihy, zkratka vše, co není běžně k vidění a zároveň je to charakteristické pro život farního sboru.“

Můžeme prozradit, že na výstavě najdete i historický hodinový stroj, který byl snesen z věže kostela, opraven a nakonzervován. Stroj je i včetně kamenných závaží, která nejsou běžně viditelná. A pokud přemýšlíte, proč se výstava jmenuje „150 let orlovského Sijónu“, zavítejte do kostela, případně si hlídejte další vydání Orlovských novin.

-NC-

Na pomoc psímu útulku

Veřejná sbírka

Orlovská radnice vyhlásila veřejnou sbírku na pomoc psímu útulku v Zimném dole. Cílem této sbírky je získat finanční prostředky na zlepšení života toulavých a opuštěných psů, odchycených nebo nalezených na území města, na jejich trvalé označení, na podporu a provádění sterilizace těchto toulavých zvířat a na informační, osvětové a jiné preventivní aktivity zaměřené na prohloubení odpovědného chování člověka ke zvířatům.

Provozovatelem útulku je SMO, městská akciová společnost Orlová. A právě na ni se obraceli lidé s nabídkou poskytnutí drobného daru pro potřeby psů nebo na opravu stavby a areálu. Stav útulku je skutečně havarijní a finančních prostředků se nedostává. A tak radnice hledala vhodné řešení, jakým způsobem tyto dary od milovníků psů přijmout a vyhlásila veřejnou sbírku. Veřejná sbírka byla zahájena v červnu letošního roku a potrvá do konce roku 2014. Dárci tedy mohou posílat finanční prostředky na účet u ČSOB, pobočka Orlová, Masarykova tř. 1326, 735 14 Orlová-Lutyň, číslo účtu: 25178 1681/0300, variabilní symbol 2321.

Aktuální stav psího útulku v Orlové-Lazích je skutečně havarijní. Akutní je rekonstrukce kanalizace, úprava spádu a oprava žlabů, odstranění nefunkční dlažby z kotců a natření vhodným nátěrem. Nutná je také výměna shnilých a poškozených desek kotců, chybí boudy, základy kotců, žlabů a betonových chodníků je třeba vyrovnat ... Výměnu by potřebovalo i třiatdvacet stávajících kotců, jejich podlahy, psi boudy apod.

Město samozřejmě hle-

dá i další možnosti získání finančních prostředků. „Veřejná sbírka na psi útlek by byla pouze součástí podílu města. V rámci jednání s OKD bychom rádi uplatnili důlní škody na útulku a získali tak další finanční prostředky, třeba na rekonstrukci hlavního objektu, který je poškozen důlními vlivy,“ podotkl místostarosta Radislav Mojžíšek.

-re-

Město Orlová



**Tajemnice Městského úřadu Orlová
vyhlašuje výběrové řízení na obsazení
pracovního místa
VEDOUcí**

oddělení Komunitního centra Maják

Bližší podmínky pro podání přihlášky, týkající se kvalifikačních předpokladů, odborné praxe a doložení požadovaných dokladů naleznete na webových stránkách www.mesto-orlova.cz, odkaz pracovní příležitosti nebo na úřední desce města. Přihlášky přijímáme pouze v listinné podobě, doložené požadovanými doklady.

Předpokládaný nástup: 1.9.2012
Termín pro podání přihlášek: 20.7.2012

Stalo se v Orlové

Auto bez kol

Velké překvapení čekalo v Orlové na majitele vozidla Citroen Saxo. Ten svého plechového miláčka zaparkoval v sobotu před půlnocí na parkoviště. Ráno se však nestačil divit, když zjistil, že mu někdo odcizil všechna čtyři kola na hliníkových discích. Škoda byla vyčíslena na částku 20 tisíc korun.

-JK-

Opilí řidiči a prodloužený víkend

Ani tento prodloužený víkend se na silnicích Karvinska neobešel bez řidičů, kteří usedli za volant posilnění alkoholem. Policisté od středy do neděle zadrželi několik hříšníků, kterým v krvi koloval alkohol. Začátek byl hned ve středu v Havířově ve večerních hodinách, kde u seniora-řidiče (ročník 1936) naměřili 1,66 promile alkoholu. Hodinku po půlnoci následujícího dne opět v Havířově byl zadržen podnapilý třiatřicetiletý řidič ve vozidle VW Golf, jemuž policisté naměřili

2,06 promile alkoholu v dechu. Téhož dne opět v Havířově jednašedesátiletý řidič kočíroval svou Felicií s 1,09 promile alkoholu. Čtvrtek se chýlil ke konci, když strážci zákona z Těrlicka přistihli muže, ročník 1977, s 2,09 promile alkoholu. Navíc tento muž se bude zpytovat ještě z dalšího trestného činu, jelikož má trestním příkazem zakázáno řídit motorové vozidlo do roku 2013. V sobotu před půlnocí v policejní síti Speciální pořádkové jednotky PČR uvízl v Karvině cizí státní příslušník s 1,49 promile alkoholu. V neděli nad ránem se v Orlové-Lutyni proháněl devatenáctiletý mladík se svým vozidlem Opel Astra. I jemu v žilách koloval alkohol a přístroj na měření množství alkoholu v dechu se zastavil na čísle 1,36. Dá se říci, že ve stejnou dobu Havířov hlásil dalšího nezodpovědného řidiče. I ten řídil s 1,10 promile alkoholu v dechu. Všem hříšníkům bylo sděleno podezření z přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky, za což jim hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok, peněžitý trest nebo zákaz činnosti.

nprap. Jaroslav Kus PIS Karviná

Orlovští školáci v rodišti Bolka a Lolka

Neobyčejný výlet prožili žáci 3.A ZŠ Ke Studánce ve středu 13. června v rámci projektu Evropské unie „Všechny strany kultury“ ve spolupráci Městské knihovny v Orlové a Městské knihovny v Czechowicich-Dziedicích (PL).

Program celého dne začínal ve Studiu kreslených filmů v Bielsko-Biale (PL), rodišti příběhů Bolka a Lolka nebo pejska Rexíka. Zaměstnanci ateliéru byli mile překvapeni, kolik „jejich“ pohádek české děti znají. Během výkladu, který byl průběžně překládán do českého jazyka, děti pronikaly do tajů, které stojí za vznikem kreslených

lidem šest měsíců práce! Na závěr celé exkurze se mohli školáci podívat na nejnovější pohádky a navštívit památníky Bolka a Lolka a Rexíka v centru města.

Oběd byl připraven v knihovně v Czechowicich-Dziedicích a s ním i workshop pantomimy pod vedením dvou členů Divadla pantomimy. Na začátku vysvětlili dětem, co

divadle, herci je proměnili ve skutečné mimy za pomoci divadelních barev. Jen velmi neradi se všichni loučili.

Přestože celý den lehce přšelo, nikomu to nevadilo a nadšení dětí z nových zážitků neznalo hranic. Děkujeme Městské knihovně Orlová, zvláště Haně Sztwierniové z dětského oddělení a všem organizátorům za úžasný výlet a těšíme se na další spolupráci.

Mgr. Anatoli Březná

Slavnosti piva a gulášů

Různé druhy pív, soutěž o nejlepší guláš, ale také šmoulovanou pro děti či vláček na kolech – to vše můžete vidět a vychutnat si na letošní „Slavnosti piva a gulášů“ v areálu letního kina v sobotu 21. července. Sledujte výletové plochy v Orlové!

-re-

Byli jste svědky nehody? Ozvěte se!

Třiadvacátého června ve 14:20 hodin došlo v Karvině-Dolech na čtyřproudé silnici ČSA, na křižovatce s ulicí Havlíčkova a ulicí U Františky k vážné dopravné nehodě. Řidič vozidla Daewoo Matiz jel po ul. ČSA ze směru od Karviné a při odbočování vlevo, na ulici Havlíčkovu, nedal přednost v jízdě protijedoucímu vozidlu Škoda Octavia, které jelo po ul. ČSA ve směru do Karviné a vjel Octavií do jízdni dráhy. Řidička vozidla Škoda Octavia ve snaze vyhnout se střetu s vozidlem Daewoo Matiz vjela do protijedoucího pruhu, kde se čelně srazila s vozidlem Škoda Felicia. Policie ČR žádá veřejnost o pomoc. Pokud jste byli svědky výše uvedené nehody, kontaktujte se svým svědectvím či poznatky por. Bc. Chmelinu na tel. č.: 974 734 457, který nehodu vyšetřuje.

-JS-



filmů. Uchváceně sledovali, jak právě nakreslené postavičky ožívají přímo před jejich očima. Kdo by si pomyslel, že jeden díl Večerníčku dá patnácti

všechno obnáší pantomima, a ukázali jim několik cvičení. Sami školáci si mohli vyzkoušet, jak těžké je vyjadřování beze slov a aby to bylo opravdu jako v



Devatenáctého června dopoledne čtyřiatřicetiletý muž ujížděl před policisty několik kilometrů. Svou jízdou ohrožoval nejenom sebe, ale i spolujedoucí čtyřiadvacetiletou dívku, a především ostatní účastníky silničního provozu. Riskantní a nebezpečná jízda skončila těžkým zraněním nic netušící osmatřicetileté ženy. Všechno začalo v Orlově dopoledne. Policisté dopravního inspektorátu během běžné silniční kontroly se snažili zastavit řidiče osobního vozidla Škoda Octavia. Ten pokyny policistů nerespektoval a začal ujíždět. Policisté nasedli do služebního vozidla a s výstražnými zvukovými i světelnými signály začali vozidlo pronásledovat. Řidič jel po ulici Odlehlé k ulici 17. listopadu, z ulice na Olmenci odbočil na Bohumínskou a pokračoval přes obec Dolní Lutyně, směr Bohumín.

-Via-



SPOLEČENSKÁ KRONIKA



VZPOMÍNKA



*Kdo Tě znal, ten vzpomene,
kdo Tě měl rád
nikdy nezapomene.*

Dne 12. července jsme vzpomněli první smutné výročí úmrtí **pana Miloslava PASRBKA** z Orlové-Lutyně. S láskou a úctou vzpomíná manželka Marie a dcera Růžena s rodinou.

VZPOMÍNKA



*Jak krásné by bylo
Ti doma blahopřát,
jak těžko je u hrobu stát
a vzpomínat.*

V pondělí 23. července by se dožila 65 let **paní Marie ŠTÁBLOVÁ** z Orlové-Poruby. S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou manžel, dcera Kateřina s manželem Marianem a vnuci Jakub a Vojtěch.

VZPOMÍNKA



*Život plyne jako voda,
kde je ta krásná doba,
kdy jsme se šťastně smáli
a bolest byla někde v dáli.
Stýská se nám po Tvém hlase,
chybí nám Tvůj krásný smích,
chtěli bychom ho slyšet zase
a nemít slzy na tvářích.*

Dne 17. července vzpomene 3. smutné výročí, kdy nás tragicky opustil ve věku 21 let náš syn, bratr a vnuk **pan Jakub BALÍK** z Orlové. Ta láska k Tobě stále zůstává a v našich srdcích navždy potrvá. Nikdy nezapomenou rodiče, sestra Markéta a Tomáš a babička Eva.

V minulých dnech jsme se rozloučili s těmito spoluobčany:

Marie Dohnalová (73 let, Orlová-Poruba), Vilém Kaňok (58 let, Klimkovice), Alžběta Slonková (55 let, Orlová-Poruba), Bronislava Mrakviová (49 let, Orlová-Poruba), Josef Pröschl (56 let, Karviná-Mizerov), Jarmila Škutová (77 let, Orlová-Lutyně), Božena Noščinská (75 let, Orlová-Poruba), Rudolf Šnapek (62 let, Dětmarovice), Miroslava Kaizarová (86 let, Orlová-Lutyně), Břetislav Škuta (64 let, Orlová-Poruba), Vanda Gabzdyllová (90 let, Orlová-Lutyně), Rastislav Durčák (73 let, Orlová-Lutyně), Jiří Kenša (56 let, Rychvald), Ilona Liptáková (80 let, Orlová-Lutyně), Václav Kovařík (44 let, Orlová-Poruba), Jan Fabry (67 let, Orlová-Poruba), Michal Zmija (34 let, Orlová-Lutyně), Drahomír Walový (80 let, Orlová-Lutyně), Olga Sitková (72 let, Havířov-Šumbark), Pavel Warcholek (39 let, Orlová-Poruba), Danuše Waclawiecová (84 let, Orlová-Lutyně), Marie Szkutová (89 let, Orlová-Lutyně), Hildegarda Svobodová (82 let, Orlová-Lutyně), Marie Hanusková (85 let, Orlová-Lutyně), Antonín Sommerlik (92 let, Orlová-Lutyně), Edita Matějčíková (92 let, Orlová-Lutyně), Vladislav Koch (83 let, Dolní Lutyně), Jarmila Lužinská (86 let, Petřvald), Anna Cyszová (92 let, Orlová-Lutyně), Helena Kozlová (63 let, Dětmarovice), Vilém Kufá (98 let, Orlová-Lutyně), Anna Palko (84 let, Orlová-Lutyně), Valerie Wrewczyńska (78 let, Orlová-Poruba), ing. Miroslav Koláček (80 let, Orlová-Lutyně), Jan Jeziorský (78 let, Orlová-Lutyně), Anežka Pniáčková (85 let, Orlová-Lutyně), Ladislav Stöcker (59 let, Orlová-Lutyně), Hermína Sehnalová (97 let, Orlová-Lutyně), Miroslav Bernatík (79 let, Rychvald), Otilie Stanková (78 let, Orlová-Poruba), Arnošt Vismek (81 let, Doubrava), Jiří Vala (77 let, Orlová-Město), Alena Šmardová (64 let, Dolní Lutyně), Anna Glogovská (73 let, Orlová-Lutyně), Stanislav Glombíček (70 let, Orlová-Poruba), Věra Rozbrojová (81 let, Orlová-Lutyně), Jan Šturman (62 let, Orlová-Lutyně), Miroslav Giecek (64 let, Ostrava-Mariánské Hory), Zdeňka Huňarová (58 let, Dětmarovice), Karel Vieslák (56 let, Orlová-Lutyně), Milan Szabó (45 let, Orlová-Lutyně), Anna Kubicová (84 let, Albrechtice), Božena Damcová (85 let, Orlová-Lutyně), Helena Drevňáková (76 let, Orlová-Lutyně), Lýdie Čechovská (77 let, Petřvald), Jaroslava Jachimčáková (56 let, Doubrava), Ladislav Prokš (63 let, Orlová-Město). **Všem pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.**

VZPOMÍNKA



*Měl jsem Vás všechny tolik rád
a chtěl jsem s Vámi žít.
Tolik jsem život miloval,
věřte, já nechtěl odejít.*

Dne 9. července uplynulo již 5 let od chvíle, kdy navždy odešel laskavý a obětavý člověk **pan František NOVOTNÝ**. S láskou vzpomíná manželka s rodinou.

V měsíci červnu se vydali na společnou cestu životem tito snoubenci:

*Michal Hrabec a Veronika Minaríková (oba Havířov),
Jan Kusín (Orlová-Poruba) a Linda Brzobohatá (Orlová-Lutyně),
Jaroslav Kondicz a Lucie Popková (oba Orlová-Poruba),
Roman Přeček a Zdeňka Barczoková (oba Orlová-Lutyně),
Robert Chodura (Morávka) a Alena Kusová (Orlová-Lutyně),
Pavel Pek a Věra Kolářová (oba Orlová-Lutyně),
Patrik Pytlík a Lucie Kobzová (oba Orlová-Lutyně).*
Blahopřejeme.

**MOTOZEM**
oblečení / příslušenství / díly

Prodejna: Hlavní 12, Šenov
Po-Pá: 10-18h, So: 10-14h
Telefon: 608 366 491

www.MotoZem.cz



Kdy v létě do knihovny?

Prázdninová půjčovna a provozní doba Městské knihovny v Orlové je více než příjemná. Všechna oddělení budou otevřena denně od 8 do 17 hodin s výjimkou středy a soboty, kdy bude zavřeno. Takže – chcete-li si vypůjčit knížku, časopis či hudební CD, pak můžete v pondělí, úterý, čtvrtek a pátek od 8 do 17 hodin.

-re-

**Nabízím dlouhodobou
a seriózní spolupráci
v oblasti
bankovních produktů.**

**Zajímavé finanční
ohodnocení.
Tel. 775 071 239.**

TWARDZIK Lumír

- ☐ klempířské práce
- ☐ pokrývačské práce
- ☐ nátěry plechových střech
- ☐ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních krytin a izolačních materiálů včetně dodávky.

**Důchodcům práce se
slevou!**

**Tel.: 596 544 588,
606 205 469**

POZVÁNKA

Smažení bramboráků

Klub důchodců Orlová-Poruba zve všechny své členy a příznivce na tradiční smažení bramboráků. Uskuteční se v sobotu 21. července. Přijďte do příjemného prostředí zahrady u bývalého Dolu Fučík 5. Začíná se ve 13 hodin a připraveno bude bohaté občerstvení. Srdečně zve výbor Klubu důchodců.

-re-

INZERCE

◆ Prodám jednohrobru v katolické části hrbitova v Orlové-Městě, evidenční č. Ka H-II.-26/HJ. Černá žula, nová, plocha 5,5 m². Cena dohodou. Kontakt: 728 790 971.

◆ Prodám stavební parcelu v Horní Lutyni, klidné místo, sítě včetně přípojky elektro na hranici pozemku, vyřízené stavební povolení. Cena 650 Kč za m². Tel. 777 786 791, www.osadaklidna.cz.

◆ Nabízím k pronájmu byt 3+1, 73 m² v revitalizovaném domě. V bytě plastová okna, lodžie, plovoucí podlaha, nová kuchyňská linka. Výhled na zeleň. Možno i dlouhodobě. Cena dohodou. Tel. 606 272 033.

◆ Prodám garáž v Orlové u Doubravanu (2 řada, asfaltová cesta). Tel. 602 707 718.

◆ Prodám družstevní byt 3+1 v Orlové, ul. V. Martínka, po rekonstrukci, cena 700 tis. Kč. Tel. 723 317 356.

**Insolvenční správce dlužnice Veroniky Habdasové,
IČ 45206511, bytem Orlová 4-Poruba, Přespolní 965**

**nabízí ke koupi nemovitosti, zapsané na listu
vlastnictví č. 1671 pro obec Orlová, k.ú.
Poruba u Orlové.**

Nemovitosti budou prodávány jako dva celky, a to:

1. pozemek parc.č. 2551/1, pozemek parc.č. 2551/3, rodinný dům č.p. 965, stojící na pozemku parc.č. 2551/3 (nemovitosti jsou zatíženy věcnými břemeny užívání)
2. pozemek parc.č. 2303/1, pozemek parc.č. 2303/3, stavba č.p. 1001 obchod, stojící na pozemku parc.č. 2303/3 (nemovitosti jsou prosté věcných břemen).

**Zástavní práva zpeněžením majetkové podstaty
zanikají.**

**Nemovitosti budou prodány tomu zájemci,
který nabídne nejvyšší kupní cenu.**

**Nabídky pro každou skupinu nemovitostí zasílejte
na adresu**

**JUDr. Alicja Klimešová, insolvenční správce,
advokátní kancelář, U Stromovky 1491/9, 736 01
Havířov-Město.**

email: ak.klimes@advokati-havirov.cz

POZVÁNKY

Výstava králíků a drobného zvířectva

Základní organizace Českého svazu chovatelů Orlová-Poruba pořádá ve dnech 14. až 15. července ve svém areálu na Těšínské ulici čp. 574 v Orlové-Porubě okresní výstavu mláďat králíků a místní výstavu drobného zvířectva. Výstava bude zpřístupněna v sobotu od 9 do 18 hodin a v neděli od 9 do 15 hodin. Bližší informace na www.chovateleorlova.webnode.cz -J-

Ruské kuželky pro zrakově postižené

Místní organizace STP Orlová-Město zve na již 10. ročník okresní soutěže v ruských kuželech pro zrakově postižené v jednotlivcích a družstvech. Turnaj se uskuteční 21. července od 10 hodin v prostorách za bývalým kinem Vlast. Součástí programu je i seznámení s kompenzačními pomůckami a poradenství pro zrakově postižené. O občerstvení a dobrou náladu bude postaráno. Bližší informace získáte na tel.č.: 605 356 727.

Jozef Bihari

Do Muzea Těšínska o prázdninách zdarma

Se skvělým prázdninovým dárkem pro malé i velké Orlovany přišlo Muzeum Těšínska. Vstup do orlovské výstavní síně je po celé prázdniny naprosto zdarma. Takže – pokud budete mít chvíli času, neváhejte. Připomínáme, že Výstavní síň Muzea Těšínska v Orlové najdete v objektu Domu dětí a mládeže na Masarykově třídě 958, tel.: 596 531 205, e-mail: orlova@muzeumct.cz, www.muzeumct.cz. Otevřeno je pondělí až pátek od 8 do 12 hodin a od 12:30 do 16:30 hodin, v sobotu a v neděli je zavřeno. -re-

Vyhlášena soutěž

KVETOUČÍ ORLOVÁ 2012

Začínají nám hezké a slunné dny, kdy se s chutí pustíme do květinové výzdoby zahrad, domků a bytů.

Letos vyhlášíme již 15. ročník soutěže „Kvetoucí Orlová 2012“, která se každoročně koná pod záštitou Zdravého města Orlová a odboru životního prostředí.

Uzávěrka soutěže bude k 31. srpnu, kdy komise ocení výzdobu a určí pořadí soutěžících. Pomozte radnici zmapovat město a volejte všechny své návrhy a postřehy Květoslavě Vítové z odboru životního prostředí, MěÚ Orlová, tel. 596 585 721 nebo e-mail: kvetoslava.vitova@muor.cz. O termínu a místě vyhodnocení vás budeme včas informovat. -OŽP-

Prázdninové středy

Městská knihovna, oddělení pro děti a mládež vás zvou na prázdninové středy.

• Středa 25. července v 10 hodin – Se strašidly a čerty, nejsou žádné žerty (veselé povídání o strašidlech a pohádkových bytostech).

• Středa 8. srpna v 10 hodin – Vyrábíme, lepíme a z toho se těšíme (veselé povídání a skládání figurek z papíru).

• Středa 22. srpna v 10 hodin – Do knihovny přijď za námi a pexeso skládej s námi (stolní hry).

Více informací najdete na www.knihovna.orlova.cz, nebo na tel.č. 596 522 449. -re-

**Chcete si užít sluníčka?
Jed'te k moři,
jed'te na Crikvenickou riviéru!**



Přímořské letovisko Crikvenica nabízí:

Apartmány DRAGICA

Apartmány RAIF

Apartmány SMILJA

Apartmány RINO

* Ubytování:

moderně vybavené apartmány, 2 až 3 lůžkové ložnice s možností přistýlky, s obývacím pokojem či denní místností (TV a SAT), kompletně vybavenou kuchyňkou včetně ledničky, mikrovlnné trouby a varné konvice. Koupelna a WC. K dispozici, balkon, terasa s venkovním posezením a grilem, parkoviště zdarma.

* **Stravování:** vlastní.

* Poloha:

apartmány jsou umístěny v klidné části Dramalj, v blízkosti apartmánů je prodejna potravin, pekařství a místní pivovar s českým pivem, k moři 400 metrů, pláž je oblázková, vhodná pro děti.

* Pro početnější kolektivy možnost kumulace apartmánů za zvýhodněnou cenu.

* **Ceny:** od 12 EUR na osobu.

Apartmány IVICA

* Ubytování: moderně vybavené apartmány, 2 až 3 lůžkové ložnice s možností přistýlky, denní místnost s kompletně vybavenou kuchyňkou. Koupelna a WC. K dispozici terasa s venkovním posezením a grilem. Parkoviště zdarma.

* **Stravování:** vlastní

* **Poloha:** apartmány jsou umístěny v klidné lokalitě Kačjak, vzdálenost k moři je 150 metrů, pláž je oblázková, vhodná pro děti.

* **Ceny:** od 15 EUR na osobu.

Bližší informace poskytnete: Tiskové oddělení Městského úřadu Orlová (Osvobození 796, Orlová-Lutyně, 1. poschodí, dveře č. 56, tel.č: 606 666 539 nebo 739 374 257). -re-

PROGRAM KINA VESMÍR

13. až 15. července
v 17:45 hod.

14. až 15. července
též v 10 a 15:30 hod.

LORAX (PREMIÉRA)

(Přístupný, animovaný/rodinný, české znění). Co je to za svět, ve kterém už není ani kousek živé přírody, ptáte se? Je to městečko, v němž žije dvanáctiletý Ted. Všechno je tu náramně umělé, včetně zvířat, kytěk a stromů, u kterých si můžete dálkovým ovladačem nastavit jarní, letní, podzimní, zimní a disco variantu. Komu by se chtělo ven, za vysokou a neprodyšně uzavřenou hradbu města, na jejíž neprůchodnost dohlíží gorily místního vládce, pana O'Hareho? Vstupné v 10 a 15:30 hod. 65 Kč, vstupné v 17:45 hod. 80 Kč.

12. až 15. července
ve 20 hod.

DIKTÁTOR

(Do 15 let nepřístupný, komedie, titulky). Jmenuje se Aladdin a od smrti Kim Čong Ila je považován za posledního mohykána mezi diktátory. Komik a mystifikátor Sacha Baron Cohen si po kazašském Boratovi a rakouském Brunovi navlékl mužný plnovous a spolu s ním masku neomezeného vládce zemičky jménem Wadiya, kterou chce ze všech sil zachránit před demokracií. Takového borce by chtěl mít za svého prezidenta každý. Domínuje ve všech oblastech lidské činnosti, a přesto je schopen večer po vladaření najít čas a energii na porci kvalitního sexu s libovolnou hollywoodskou herečkou, která je ochotná do jeho subsaharského ráje zavítat. Vstupné 80 Kč.

19. až 22. července
v 17:45 a 20 hod.

MUŽI V ČERNÉM 3

(Přístupný, komedie/scifi/akční, české znění). Ve filmu Muži v černém 3 jsou známí agenti J a K zpět. A opět včas. J během svého patnáctiletého fungování v agentuře Muži v černém viděl spoustu nevysvětlitelných věcí, ale nic - ani mimozemšťané - ho nedokáže tak zmást jako jeho sarkastický tajnostkářský partner. Ale když je život agenta K i osud planety Země v ohrožení, musí agent J cestovat v čase zpět do minulosti, aby dal vše do pořádku. V hlavních rolích Will Smith a Tommy Lee Jones. Vstupné 80 Kč.

9. až 10. července
v 10 a 15:30 hod.

MACH A ŠEBESTOVÁ NAPRÁZDNINÁCH

Osm animovaných a loutkových pohádek pro nejmenší děti. Vstupné 30 Kč.

26. až 29. července
v 17:45 hod.

28. až 29. července
též v 10 a 15:30 hod.

SNĚHURKA A LOVEC

(Přístupný, dobrodružný/fantasy, české znění). Pohádka skončila! Zapomeňte na Sněhurku, jejímuž líbeznému zpěvu v legendární disneyovce naslouchá celá příroda. V téhle verzi křehká princezna neváhá vlézt do brnění a na zlou macechu vyrazit s mečem v ruce. V hlavních rolích Charlize Theron, Kristen Stewart a Chris Hemsworth. Vstupné v 10 a 15:30 hod. 65 Kč, vstupné v 17:45 hod. 80 Kč.

26. až 29. července
ve 20 hod.

LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL

(Přístupný, širokoúhlá/komedie). Příběh volného pokračování romantické komedie Líbáš jako Bůh začíná ve chvíli, kdy staré manželské svazky jsou definitivní minulostí a Helena s Františkem se pokoušejí začít nový život. Ovšem pouto s tím bývalým nelze zprerhat jen tak jednoduše. Stále je tu vaše rodina, vaše okolí a vaši dřívější partneři do společného soužití nutně patří. Hrají: Jiří Bartoška, Kamila Magalová, Oldřich Kaiser, Eva Holubová aj. Režie Marie Poledňáková. Vstupné 90 Kč.

2. až 3. srpna
v 17.45 a 20 hod.

TWILIGHT SÁGA: ROZBŘESK-1.část

(Do 12 let nevhodný, fantasy/thriller, titulky). V první části závěrečného dílu strhující upíří romance se Bella a Edward po svatbě vydávají na líbáňky do Ria de Janeira, kde se konečně, stranou všeho a všech, mohou naplno oddat své lásce. Jejich štěstí, ale netrvá dlouho. V hlavních rolích Kristen Stewart a Robert Pattinson. Vstupné 80 Kč.

4. až 5. srpna
v 10 a 15:30 hod.

KOUZELNÁ CHŮVA A VELKÝ TŘESK

(Přístupný, širokoúhlý/rodinný, české znění). Tentokrát se kouzelná chůva Nanny objeví u naprosto přepracované a vystresované matky. Paní Greenová se stará nejen o malou farmu, ale také o své tři děti, zatímco její manžel

bojuje ve válce daleko od domova a rodiny. Korunu všemu nasazuje příjezd snobských a rozmazlených příbuzných, kteří se nějakou dobu chtějí na farmě usadit. Tady je pomoci chůvy opravdu potřeba. Vstupné 60 Kč.

4. až 5. srpna
v 17.45 a 20 hod.

MUŽI V NADĚJI

(Přístupný, komedie). Scenárista, režisér a producent Jiří Vejdělek přichází po úspěšné komedii Ženy v pokušení s novým snímkem věnovaným tentokrát mužům. Ústřední otázka této skvěle obsazené komedie zní, zda může být nevěra základem šťastného manželství. Šarmantní bonviván Rudolf je o tom přesvědčen: „Ženská má mít pocit, že o chlapa musí bojovat, musí se snažit, aby si ho udržela. A hlavně, ženská se nesmí nudit!“ Hrají Jiří Macháček, Bolek Polívka, Simona Stašová, Petra Hřebíčková, Éva Vica Kerekes, Lukáš Langmajer aj. Divácky nejúspěšnější film roku 2011. Vstupné 80 Kč.

9. až 12. srpna
v 17.45 a 20 hod.

11. až 12. srpna též
v 10 a 15:30 hod.

MADAGASKAR 3 (PREMIÉRA)

(Přístupný, animovaný/rodinný, české znění). Rafinovaným tučňákům se s pomocí hrubé šimpanzí síly podařilo opravit letadlo, ve kterém naši hrdinové havarovali během přeletu z Madagaskaru do Afriky, a vyrazili si užít do kasina v Monte Carlu. Lva Alexe, hrošici Glorii, zebra Martyho a žiráfáka Melmana ale na palubu nevzali, což čtveřici donutí doplatit za nimi po svých Středozemním mořem.

Nadace OKD loni rozdělila přes 56 mil. Kč

Těžařská Nadace OKD čtyři roky po svém založení potvrdila roli jednoho z lídrů mezi firemními nadacemi. V roce 2011 rozdělila 56,5 milionu korun na 298 veřejně prospěšných projektů, z toho 210 v Moravskoslezském kraji. Zhruba třetina financí, konkrétně 17,9 milionu korun, šlo na sociální aktivity pro seniory, hendikepované a děti. Vyplývá to z výroční zprávy, kterou Nadace OKD zveřejnila na svém webu.

„Nadace se loni ještě výrazněji než dříve zaměřila na podporu pracovní integrace hendikepovaných, devíti miliony podpořila 34 chráněných dílen z celé republiky. Díky nadační podpoře mohli provozovatelé dílen i v ekonomicky složité době zachovat stovky pracovních míst pro hendikepované a v některých případech dokonce zaměstnat nové zájemce o práci,“ podotkl

mluvčí nadace Vladislav Sobol a dodal: „Nadace zároveň odstartovala pro-



gram Sídliště žije, jehož cílem je inspirovat obyvatele panelových sídlišť ke společné práci například na budování parků nebo hřišť a tím zlepšit jejich životní

prostředí i mezilidské vztahy.“

Těžební společnost OKD dává nadaci každoročně jedno procento ze svého zisku před zdaněním, čímž se zařadila po bok významných světových firem, které mají pro své společensky odpovědné podnikání jasná pravidla. „Společenská odpovědnost naší firmy spočívá především v tom, že dáváme práci tisícům a zprostředkováváme desetitisícům lidí z regionu a že přistupujeme velmi odpovědně k rekultivaci lokalit ovlivněných těžbou. Podpora Nadace OKD, která financuje potřebné sociální, kulturní a společenské aktivity, je bonusem, na nějž můžeme být právem hrdi. S potěšením sleduji, jak nadační aktivity pozitivně ovlivňují dění v našem regionu,“ řekl generální ředitel OKD Klaus-Dieter Beck.

Činnost nadace přesto někteří odpůrci kritizují. „V Česku panuje přesvědčení, že se firmy v těžkém průmyslu včetně těžebních společností chovají neeticky a zakládají fondy a nadace pouze proto, aby se vykoupily ze svých minulých i současných hříchů, případně si koupily odpustky za hříchy budoucí. Jediná cesta, jak tento názor změnit a ukázat, že nám skutečně na tomto regionu záleží a že opravdu chceme, aby se v něm každému dobře žilo, je tvrdá a vytrvalá práce,“ upozornila předsdkyně správní rady Petra Mašinová. -re-

Léto v ICM

Upozorňujeme, že Informační centrum pro mládež bude v období letních prázdnin otevřeno v dopoledních hodinách od 8 do 13 hodin. Informační centrum pro mládež najdete v prostorách Domu kultury města Orlové a jeho pracoviště poskytuje zdarma mladým lidem a pracovníkům s mládeží informace z oblastí, týkajících se mladých lidí (studium, práce, cestování, volný čas, zdraví, sociálně-patologické jevy, sociální skupiny a hnutí, ekologie, občan a stát, mládež v EU). Bližší informace na <http://www.ymcaorlova.cz/icm/> ICM Orlová je účelovým zařízením občanského sdružení YMCA Orlová.

-re-

@ Z redakční pošty

Snails v play-off

Moravská Beseda - Snails 7:17, 4:9. I v posledním dvojzápase Jihomoravské soutěže Snails dokázali vybojovat cenná vítězství. 27. května naši muži odjízďeli naposledy v regulérní sezóně na dvojutkání s Moravskou Besedou. Cílem výjezdu bylo zajistit si pohodlný postup do podzimního play-off ligy. Díky dalšímu vítězství si Snails upevnili svou pozici na špici tabulky východní části a již vyčkávají na rozuzlení západní části, odkud bude pocházet další soupeř letošního play-off.

Snails mají v letošní sezóně vynikající formu a z prozatímních deseti utkání jich devět dokázali vyhrát.

-Sn-

KEEPSMILING GOSPEL YMCA KOTATEŘ Českobratrská církev evangelická Pivnice Orlik Orlová

Skotské hry - HIGHLAND GAMES

pořadatelé - St. Ninian's Church of Scotland, Dunfermline, KČT Orlová, ČCE Orlová, YMCA Orlová a Keep Smiling Gospel Orlová, TJ Slovan Orlová - město

pátek 3.8. 2012
od 15,00 v areálu TJ Slovan Orlová - město, Fr. Palackého 791 (blízko náměstí)

VSTUP ZDARMA
startovné na soutěže 50 Kč/ os.

Skotská a moravská lidová hudba a kuchyně

PROGRAM

- Tradiční skotské soutěžní disciplíny
hod kládou, veselý běh, přetahování lanem
- Skotské a moravské lidové tance
výukový workshop
- Prodejní stánky s rukodělnými výrobky

Letní biatlon v Bystřici pod Hostýnem

V sobotu 23.června probíhaly v krásném lesním terénu závody letního biatlonu s hromadnými starty. Dopoledne startovali závodníci kategorií dorostu a dospělých. Táňa Fidlerová zvítězila ve své kategorii, ale bohužel si zranila kotník a v neděli již nemohla nastoupit.

Odpoledne se snažili získat stejně dobré umístění závodníci žákovských kategorií. Na stupně vítězů

Gřunděl a Jakub Zapletal.

V neděli se pořadí startů obrátilo. Žáci tentokrát



Aneta Krhovjáčková. Ostatním závodníkům se střelba tak nevydařila a na medailové pozice nedosáhli. Za body pro družstvo však zaslouží pochválit Jana Zázvorková, Magdaléna Gencová, Jakub Gřunděl a Vojtěch Laner.

Do druhé části sezony přejeme Táni Fidlerové brzké uzdravení, žactvu

krátký odpočinek a v srpnu hodně chuti do přípravy na 3. kolo závodů v Jáchymově.

**Eva Vilhelmová,
Klub biatlonu**



vystoupily Aneta Krhovjáčková – 2. místo a Jana Zázvorková – 3.místo. Pro družstvo pak bodovali i Magdaléna Gencová, Jakub

startovali již dopoledne v rychlostním závodě. Bezchybnou střelbou a výborným během si zajistila vítězství ve své kategorii

Na mistrovství Capoeiry v Havířově bojovali i Orlované

Sedmnáctého června se v Havířově uskutečnilo Mistrovství ČR ve sportu, zvaném CAPOEIRA. Nechyběli ani zahraniční hosté a rozhodčí - instruktor Prea z Francie, Babuíno z Belgie, Jerry z Německa, profesor Cristal a Mistr Sabiá z Brazílie.

Připomeňme si, že capoeira je brazilské bojové umění. Fenomén, který je dnes populární po celém světě. Díky komplexnosti, kterou capoeira nabízí, se studenti učí brazilskému temperamentu, kultuře, akrobacii, tanci, hudbě, bojovým technikám. Dnes je capoeira považována za jeden z nejlepších sportů, vhodný pro celkový rozvoj osobnosti dítěte. Sportovní akademie capoeiry v Orlové vyučuje brazilskou capoei-

ru. Vychovává talentované sportovce, reprezentanty. Pořádá mezinárodní akce, soustředění, mistrovství, brazilské festivaly, workshopy s brazilskými mistry a mnoho vzdělávacích a zábavných programů po celý rok. Tréninkové jednotky capoeiry jsou opravdovým zážitkem. Vraťme se však k červnovému mistrovství. V soutěžní kategorii dětí od 6 do 8 let se Orlovanka Veronika Holubová

umístila na 4. příčce a v kategorii dětí od 9 do 13 let si Jakub Latečka vybojoval krásné 3. místo. Skvěle si vedli i další Orlované. V kategorii dospělý 1° a 2° zvítězil sedmnáctiletý Jakub Holuša a šestnáctiletý Lukáš Kempný získal 2. příčku.

V příštím roce se sportovci z orlovského klubu zúčastní mezinárodních her capoeiry. Soutěžit budou sportovci nejen z České republiky, ale také z Německa, Belgie, Polska, Francie, Španělska a Anglie. (Více na www.capoeira-orlova.cz)

-re-



Příloha – foto:

Táňa Fidlerová na stupni nejvyšším

Aneta krhovjakova nasadila vysoké tempo hned od startu

Jana Zázvorková ukládá zbraň do stojanu

ArcelorMittal Ostrava přispěl Orlovánům na tréninkové žíněnký

V pořadí už šesté kolo Minigrantů potěšilo 46 neziskových organizací z Moravskoslezského kraje, které převzaly z rukou Tapase Rajderkara, generálního ředitele a předsedy představenstva ArcelorMittal Ostrava šeky v celkové hodnotě 450 tisíc korun na podporu veřejně prospěšných projektů. Minigranty se vyhlašují dvakrát do roka a žádosti o poskytnutí grantů podávají do výběrového řízení sami zaměstnanci hutní společnosti, kteří ve svém volném čase s neziskovými organizacemi spolupracují.

Do druhého kola letošních minigrantů přihlásili zaměstnanci hutí 111 projektů. Výběrová komise, která posuzovala například výhody realizace projektu a dosažitelnost stanovených cílů, vybrala 46 projektů, které ArcelorMittal Ostrava a dceřiná společnost ArcelorMittal Tubular Products Ostrava podpoří.

Minigranty pomáhají jak hendikepovaným, tak zdravým lidem. Jedním z příjemců letošních minigrantů je například kroužek MSK Sambo a Judo Orlová, který díky Monice Servusové, celní deklarantce v ArcelorMittal Ostrava, obdrží deset tisíc korun na nákup tréninkových žíněnek tatami, které budou sloužit malým judistům.

-re-

Fantastická sezona baseballistů Snails Orlová

Na začátku letošní ligové sezony to se Snails vypadalo opět bledě. Nevědělo se, jak bude početná baseballová základna v klubu. Nakonec se muselo přistoupit k radikálnímu kroku zrušení mládežnických kategorií z důvodu nízkého počtu členů. Přesto se ti nejstarší a nejvěrnější (mužský tým) opět dali dohromady, aby mohli kvalitně reprezentovat své město v této sportovní disciplíně.

Pod novým trenérským vedením Michala Kozáka a manažera týmu Lukáše Křižošťáka se vydali znovu do dvou ligových oblastí - domovské severomoravské a hostující jihomoravské oblasti. Na úvodní část sezony bylo naplánováno celkem patnáct utkání, což byl při pracovním vytížení všech členů týmu velmi náročný „oríšek“. Hned zpočátku se naši borci nesli na vítězné vlně, která obnášela sedmizápasovou vítěznou šňůru. Za vynikající útočnou hru, kterou se prezentovali ve všech utkáních, Snails mohou děkovat nově samostatně postavenému pákařskému tunelu, za který vděčí především Nadaci OKD a jejímu příspěvku na výstavbu této tréninkové pomůcky. Obranná hra týmu Snails se velebila pohlednými baseballovými akcemi, které byly pastvou pro divácké oko. Z celkových patnácti utkání dokázali Snails zvítězit hned ve dvanácti z nich, což je historický klubový rekord, který doufejme, budou naši baseballisté posouvat dále. Touto sérií vítězství nyní Orlová okupuje první příčky v obou náročných baseballových ligách, což utvrzuje vynikající formu všech členů týmu. Nyní mužský tým čeká zasloužená letní přestávka, která přijde jistě vhod k doléčení šrámů, ran či zranění utržené v odehraných

utkáních. Vyřazovací část sezony začínají Snails na domácím hřišti 2. září od 17 hodin s STB Ostrava.

Hráči mužského týmu Bk Snails Orlová: Milan Bill, Tomáš Czaicki, Michal Gallo, Daniel Jakubec, Jan Kajan, Vojtěch Klimek, Jakub Kozák, Michal Kozák, Lukáš Křižošťák, Břetislav Křístek, Michal Křístek, Petr Slanina a Tomáš Žurovec.

Bc. Michal Kozák
místopředseda klubu

@ Z redakční pošty

Dvaadvacátého června se na území lesoparku a jeho okolí uskutečnil branný den. Během této akce si všichni žáci ZŠ U Kapličky mohli ověřit své vědomosti ze zdravotní péče, dýchání z úst do úst, topografie, požární ochrany a evakuace obyvatelstva nebo změřit své síly v hodu granátem či skocích přes švihadla.

Akce byla rozdělena do již zmiňovaných osmi bloků, kde prvním tematickým okruhem byla požární ochrana, ve které jsme si vyzkoušeli, co máme zabalit do evakuačního zavazadla a jak se chránit při vzniklém požáru. Během plnění úkolů na druhém stanovišti nám bylo vysvětleno, co dělat v situacích, kdy jde o život. Jak být co nejvíce nápomocen nejen sobě, ale i ostatním.

Třetím úkolem bylo vyplnění testů ze znalostí zdravotní péče. I tento úkol naše třída hravě zvládla, a mohli jsme zde využít vědomostí získaných při vyučování první pomoci, při kterém nás v jednom dopoledni ve škole vedli skuteční záchranáři. Poté si vybraní jedinci naší školy změřili své síly v hodu granátem a v rekordním počtu skoků přes švihadlo.

Až na počáteční nepřízeň počasí považuji tuto akci za zábavnou, ale zároveň i poučnou. V závěru chci za účastníky branného dne poděkovat všem organizátorům za přípravu tohoto zajímavého dopoledne.

Dominik Mazurek, VIII. A ZŠ U Kapličky 959

Sportovní den pro veřejnost

Spolek Václavka vás všechny srdečně zve na sportovní den pro veřejnost. Uskuteční se v sobotu 21. července od 9 hodin v prostoru volejbalového sektoru Sportovního areálu v Orlové-Lutyni.

Nabídka je bohatá - turnaj ve volejbalu smíšených družstev bez věkového omezení, turnaj v nohejbalu trojic a drobné závodivé hry pro děti. Všechny soutěže budou vyhodnoceny drobnými cenami.

Předběžné přihlášky (nejsou podmínkou) adresujte: jiri.drobek@centrum.cz a tel. 604 675 571.

-jd-

Branný den v lesoparku



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovske.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla 24. května 2012 ♦ příští ON vyjdou 1. června 2012 ♦ Redakcí neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků.

HAPPENING POD ŠIRÝM NEBEM

